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Český alkohol sa v Stropkove 
kupoval až do zákazu jeho predaja

Český alkohol sa z obchodov, ba-
rov a reštaurácií úplne vytratil. Od 
utorka si tam mohli zákazníci prečítať 
oznam Úradu verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky, ktorý informuje 
o tom, že sa s okamžitou platnosťou 
od sedemnástej hodiny 18. septem-
bra 2012 vydáva dočasný zákaz uvá-
dzať, predávať a používať liehoviny 
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Editoriál
V dňoch 16. až 22. septembra 

bežal Európsky týždeň mobility. 
Pointou bolo nevoziť sa na autách, 
ale využívať alternatívne spôso-
by presunu z miesta na miesto. 
Neviem, koľko ľudí zo Stropkova 
a okolia sa do tejto akcie zapoji-
lo, ale poznám veľa takých, ktorí 
si ani nevedia predstaviť, že by 
sa mali premiestňovať inak ako 
na svojom aute. A pritom žijeme 
v mestečku, v ktorom sa aj naj-
väčšie vzdialenosti dajú hravo 
zvládnuť po vlastných. Potom sa 
sťažujeme na plné parkoviská, 
hluk, pach výfukových plynov, 
dopravné zápchy. Veľakrát som 
sa stretla s názorom, že dnes je 
už život bez auta nepredstaviteľ-
ný. Uznávam, že v niektorých si-
tuáciách sa bez neho človek ozaj 
nezaobíde. Faktom však ostáva, 
že auto je síce najpohodlnejší, 
ale určite nie najzdravší, naje-
kologickejší a najlacnejší spôsob 
prepravy. Na jednej strane trpia 
ortodoxní vodiči nedostatkom 
pohybu, na tej druhej prebytkom 
stresu. Lebo povedzme si pravdu, 
v cestnej premávke si ho človek 
užije viac ako dosť. Už len táto 
skutočnosť by mala ľudí prinútiť 
zamyslieť sa nad tým, či je ozaj 
nevyhnutné štartovať auto pri 
každej príležitosti a či by nebolo 
lepšie opäť začať používať nohy. 
Oni nám totiž nenarástli len tak, 
na ozdobu a keď ich pravidelne 
nezaťažujeme, ochabnú, zdege-
nerujú. Všimnite si staré babky 
z dedín, ktoré väčšiu časť života 
nevedeli, čo je auto. Hoci im už 
nohy neslúžia tak ako za mlada, 
chodia buď pešo, alebo na auto-
buse a pokladajú to za samozrej-
mosť. Poznám staršiu pani, ktorá 
rada chodí na prechádzky, do 
kostola, na nákupy aj po výmene 
bedrových kĺbov. A nesťažuje sa. 
Prečo? Pretože naša najstaršia 
generácia vie, že kým sa hýbe, 
žije.

Prvý most dokončia v tomto roku
V polovici 

septembra začali 
cestári budovať 
nový most me-
dzi Breznicou 
a Miňovcami. 
Dočasné mostné 
súpravy, ktoré si 
Slovenská správa 
ciest prenajímala 
od Správy štát-
nych hmotných 
rezerv, budú po-
stupne demon-
tované a nahra-
dené trvalým 
betónovým premostením. V úvod-
nej fáze začali s výstavbou prvej 
časti mosta cez potok Brusnička. 
Do konca roka rozbehnú aj prí-
pravné práce na dlhšom moste po-
nad Ondavu. „Most nad potokom 
Brusnička by mal byť ukončený 
ešte v tomto roku, zmluvný termín 
výstavby mosta nad Ondavou je 13 
mesiacov. V obidvoch prípadoch 
pôjde o celobetónové trvalé mosty, 

ktoré budú spĺňať para-
metre platiace pre cesty 
I. triedy,“ informovala 
hovorkyňa SSC Iveta 
Fedorová. 

Počas výstavby je do-
prava čiastočne obme-
dzená do jedného jazd-
ného pruhu a riadená 
svetelnou signalizáciou. 
Stavebné náklady na 
kratší most predstavujú 
132 tis. eur, premoste-
nie Ondavy bude stáť 
682 tis. eur.   -np-

V utorok zasadajú poslanci
Po letnej prestávke 

sa 25. septembra o 9.00 
hod. stretnú poslanci 
Mestského zastupiteľ-
stva. Na 15. zasadnutí sa 
oboznámia so správou 

náčelníka Mestskej polície o bez-
pečnostnej situácii v Stropkove 
za I. polrok 2012. O personál-
nom a materiálnom zabezpečení 

školského roka 2012/2013 bude po-
slancov informovať poverený vedúci 
Odboru školstva Tibor Kubička. Na 
programe budú aj správy o hospo-
dárení mestských podnikov a orga-
nizácií za prvý polrok 2012 a takisto 
správa o plnení mestského rozpoč-
tu k 30. júnu. Schvaľované budú aj 
prevody mestského majetku. 

-np- 

Oprava
V minulom vydaní Stropkovského Spektra sme v článku Štrajk podporilo 

v okrese 92 % zamestnancov školstva chybne uviedli meno okresnej predsed-
níčky Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku, ktorou je 
Mgr. Viera Cimbalová zo ZŠ Mlynská. Za chybu sa ospravedlňujeme.   -r-

Pracovníci zoo parku 
neštrajkovali

Hoci sú pracovníci stropkov-
ského zoo parku vedení ako školskí 
zamestnanci a spadajú pod Odbor 
školstva a kultúry mesta Stropkov, 
štrajku učiteľov sa ako jedni z mála 
v meste nezúčastnili. Riaditeľ za-
riadenia Alexander Soóš vysvetľu-
je dôvody. „Rozhodli sme sa ne-
štrajkovať, pretože sme počítali 
s tým, že deti, ktoré v deň štrajku 
ostali doma, si možno radi vyplnia 
voľný deň návštevou zoo parku. 
Nemýlili sme sa. Celý deň sme tu 

mali plno, boli tu rodičia s deťmi 
nielen zo Stropkova, ale z celého 
Prešovského kraja. Okrem štrajku 
sa pod takúto vysokú návštevnosť 
určite podpísalo aj krásne jesenné 
počasie. To, že sme sa nezúčastnili 
štrajku samozrejme neznamená, že 
sme ho nepodporovali. Požiadavky 
školských pracovníkov považujeme 
za oprávnené. Aj my by sme pri-
vítali lepšie pracovné podmienky 
a lepšie finančné ohodnotenie.“ 

-ada-

V Domaši našli ľudské kosti
Vodná nádrž Domaša odkrý-

va tajomstvá a vyvoláva otázniky. 
Klesajúca hladina ukázala ruiny 
domov, ktoré zbúrali, keď stavali 
nádrž. Minulú sobotu napolud-

nie vyplavila kostrové pozostatky. 
Ľudské kosti sú pravdepodobne 
staré desiatky rokov a v miestach, 
kde kedysi stála dedina Valkov ich 
našli rybári. „Prvýkrát sme si pred 
týždňom všimli nejaké kosti, ale 
nebolo ich toľko veľa,“ povedali ry-
bári. Časti lebky zaryté v zemi, ktorá 
bola roky pod vodou, nie sú jediné. 

Ľudské kosti trčia zo zeme na via-
cerých miestach. Viaceré sú akoby 
voľne pohodené. „Je tu tých kostí 
zhromaždených tak veľa, že určite 
to nie je náhoda.“ Okrem ľudských 

kostí sú všade dookola stovky klin-
cov. Niektoré tzv. kované. Podľa 
historika ich mohli používať aj pred 
viac než sto rokmi, pravdepodobne 
na truhly.

Do polovice minulého storo-
čia stála v týchto miestach dedina. 
Z Valkova zostal len kostol a cinto-
rín. Kostrové pozostatky však našli o 
niekoľko desiatok metrov ďalej. Nie 
je vylúčené, že ide o vojakov z I. sv. 
vojny. K tomuto názoru sa prikláňa aj 
oslovený historik. Určiť približný vek 
kostí sa zatiaľ nepodarilo. Policajti 
miesto označili, ďalšie kroky si vy-
žiadajú spoločný postup hygienikov, 
antropológov i ďalších odborníkov.

-ps-     Foto: tvnoviny.sk
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AnketaAnketa Anketa
Čo si myslíte o zákaze predaja českého alkoholu?

Andrea (Stropkov): Je dobré, 
že český alkohol stiahli z predaja. 
Slovensko muselo prijať určité opat-
renia, aby sa tu nezopakovalo niečo 
podobné, ako v susedných Čechách. 
Pokiaľ sa celá kauza dôkladne nevy-
šetrí, je to takto bezpečnejšie.

Jozef Čobej (Stropkov): 
Pracujem v Čechách a český alko-
hol bez obáv pijem. Myslím si, že 
zákaz jeho predaja na Slovensku je 
zbytočný, lebo pančovaný alkohol 
sa predával cez internet a vyrábal 
sa niekde v garážach. Myslím si, že 
tento problém sa netýka renomova-
ných českých firiem.

p. Čakloš (Stropkov): To, čo sa 
stalo v Čechách, je tragédia. Keďže 
sú v hre životy ľudí, Slovensko mu-
selo prijať adekvátne opatrenia. 
Zákaz predaja českého alkoholu po-
važujem za veľmi rozumné a účinné 
riešenie.

Polícia hlási
Poškodené pneumatiky na AUDI

17. septembra prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil štyri 
pneumatiky na osobnom motoro-
vom vozidle zn. AUDI A8, ktoré bolo 
zaparkované na Ulici Nový riadok na 
parkovisku za mestským úradom. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.
Niekto poškodil blatník na aute

19. septembra prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil pred-
ný ľavý blatník na osobnom moto-
rovom vozidle zn. VW Polo, ktoré 
bolo zaparkované na Hrnčiarskej 
ulici pred barom Matrix. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Od utorka minulého týždňa platí na Slovensku zákaz predaja českého 
alkoholu. Zmizol z pultov všetkých 
predajní, reštaurácií a barov. 
V dnešnej ankete sme sa piatich res-
pondentov pýtali, aký majú názor na 
toto opatrenie. Tu sú ich odpovede.

Michala (Stropkov): Myslím si, 
že tým, že sa na Slovensku stiahol 
český alkohol z predaja, sa znížilo aj 
riziko, že by sa ním niekto otrávil.

p. Hurná (Stropkov): Keď ide 
o zdravie a životy ľudí, musia sa prijať 
adekvátne opatrenia. Rozhodnutie 
stiahnuť z predaja český alkohol po-
kladám za správne. -ada-, -np-

Komu prekážali zdravé smreky a breza?
Na Ulici Andreja Hlinku 

v Stropkove niekto poškodil dva 
smreky a jednu brezu. Asi dvad-
sať centimetrov nad zemou urobil, 

zrejme reťazovou motorovou pílou, 
približne päť centimetrov hlbo-
ký rez po celom obvode kmeňov. 
„Nechápem takéto konanie ľudí. 
Komu tie stromy vadili? V prípa-
de, že by v dôsledku poškodenia 
vyschli, hrozí riziko, že sa prevrátia 
a niekoho zrania. Preto sme požia-
dali o posudok Obvodný úrad život-
ného prostredia v Stropkove,“ po-
vedal nám priamo na mieste vedúci 
Odboru výstavby a regionálneho 
rozvoja MsÚ Stropkov Ing. Ladislav 
Dubas. Poškodené stromy bol osob-
ne ohliadnuť Ing. Richard Baško 
z OÚŽP Stropkov. „Pri obhliadke 
som zistil, že rany po rezoch sú už 
zacelené a stromy sa hoja. Smreky 
majú rovné kmene, takže riziko, že 
vyschnú a spadnú, je minimálne. 
Diskutabilná je breza. Tá je nadpí-
lená asi dvadsať centimetrov nad 

zemou a je mierne naklonená. 
V reze sa pekne hojí, nevysychá, 
fyzicky som vyskúšal aj jej pevnosť 
a je predpoklad, že aj tá sa celkom 

zahojí. Vyzerá, že má dobrú stabi-
litu a nie sú na nej ďalšie známky 
poškodenia. Ale keby prišla veľká 
námraza, alebo by na ňu napadlo 
veľa ťažkého snehu, nemusela by 
to vydržať. Preto by bolo dobré túto 
brezu v zime skontrolovať. Pokiaľ 
vydrží, v jari by už mala byť celkom 
zahojená,“ skonštatoval a na otáz-
ku, či v tomto prípade nedošlo k po-
rušeniu zákona, reagoval. „Dá sa to 
posudzovať ako poškodenie drevi-
ny, čo je podľa zákona o ochrane 
prírody priestupok a jeho páchate-
ľovi hrozí aj finančná sankcia.“ Ing. 
Baško si myslí, že poškodenie stro-
mov nebolo prejavom vandalizmu, 
ale že ich páchateľ pravdepodobne 
poškodil za istým účelom. Zrejme 
predpokladal, že vyschnú a samé 
spadnú, alebo že ich už vyschnu-
té bude musieť mesto odstrániť 
z bezpečnostných dôvodov.  -ada-

Slnečnica - rekordérka
Takáto nádherná slnečnica vy-

rástla na jednej zo záhrad v okolí 
Stropkova. Meria bezmála štyri 
metre, raritou je najmä množstvo 
kvetov a pukov, ktorými je obsypa-
ná. Napočítali sme ich presne 145. 
Slnečnica jednoročná pochádza 
z Peru a Mexika, je to jednoročná 
rastlina. Táto významná poľno-
hospodárska plodina bola na sta-
rý kontinent dovezená začiatkom 
16. storočia, v Európe sa rozšírila 
hlavne po druhej svetovej vojne. Je 
charakteristická heliotropizmom, 
teda natáčaním kvetov smerom 
k slnku a jeho sledovaním z výcho-
du na západ. Po odkvitnutí sa ten-
to efekt stráca kvôli postupnému 

drevnateniu krčka. Je 
obľúbenou dekoratívnou 
rastlinou, ale pestuje sa 
najmä ako hospodárska 
plodina. Jej hlavnými 
producentmi sú Rusko, 
Ukrajina, niektoré kraji-
ny bývalého Sovietskeho 
zväzu, ďalej Francúzsko, 
Maďarsko, Rumunsko, 
Bulharsko, Španielsko, 
Turecko, Čína, a USA. 
Slnečnica je veľmi atrak-
tívna pre včely, čmelia-
ky, ktoré ju opeľujú a sú 
nevyhnutným faktorom 
ovplyvňujúcim úrodu. 

-ada-
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Spomienka
Dňa 26. 9. uplynie rok, čo nás navždy opustila 

naša drahá mamka, babka, prababka a svokra Mária 
Zajacová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti-
chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú synovia Ján, Štefan 
a Vladimír s rodinami.

(Dokončenie zo strany 1)

Český alkohol sa v Stropkove kupoval až do zákazu jeho predaja
s obsahom etanolu od 20 % vyrobené 
na území Českej republiky a že toto 
opatrenie vzniklo v záujme ochrany 
zdravia občanov Slovenskej republiky 
pred následkami metanolovej intoxi-

kácie, ktorá môže mať fatálne násled-
ky. My sme zisťovali, ako metanolová 
aféra v Čechách, ale aj samotný zákaz 
predaja českého alkoholu, ovplyvnil 
fungovanie barov, krčiem a predajní 
potravín v Stropkove. „Zákazníci bez 
akýchkoľvek obáv konzumujú taký 
istý alkohol ako predtým,“ pove-
dala nám čašníčka v El Pase. Trochu 
iná situácia bola v predajni alkoho-
lu. „Včera sme stiahli z pultov čes-
ký alkohol a dnes máme prázdnu 
predajňu. Fernet Stock, Becherovka 
a Jelínek boli totiž najpredávanejší-
mi druhmi alkoholu. Ostatné značky 

dovážame výlučne od slovenských 
výrobcov a potom tu máme drahý 
alkohol zo zahraničia,“ povedal nám 
majiteľ. Na otázku, či môže garan-
tovať, že ním ponúkaný alkohol ne-
obsahuje žiaden metanol, reagoval: 

„Toto nemôže garantovať žiaden 
predajca. Ale v každej slovenskej vý-
robni alkoholu sú kontrolóri, ktorí ho 
kontrolujú. Navyše, slovenské normy 
sú veľmi prísne. Môj osobný názor 
je taký, že český metanol nemá nič 
spoločné s renomovanými liehovar-
mi. Podľa dostupných informácií išlo 
o pokútne garážové výrobne, nie 
o renomované značky. Myslím si, že 
klasické okolkované fľaše sú bezpeč-
né.“ Predajcovia nateraz netušia, aké 
dopady bude mať zákaz predaja čes-
kého alkoholu, ale predpokladajú, že 
ľudia prejdú buď na slovenské značky, 

alebo na víno a pivo. „Hovorí sa, že 
každé čudo trvá tri dni a predpokla-
dám, že toto bude platiť aj v tomto 
prípade. Počítam, že tak o dva, tri 
týždne, keď sa kauza v Čechách vy-
šetrí, keď sa trh u našich susedov 
vyčistí od pochybného alkoholu, sa 
všetko vráti do starých koľají,“ uva-
žoval. V predajni zaznamenali prípad, 
keď zákazník trval na tom, že chce 
vrátiť českú pálenku, ktorú tu kúpil 
pred dvomi týždňami. „Samozrejme 
som to odmietla, pretože je absurd-
né, aby nám teraz začali ľudia vracať 
už kúpený tovar. Je to to isté, ako 
keby sme my alkohol vrátili dodáva-
teľovi a trvali na tom, aby nám vrátil 
peniaze,“ povedala nám predavačka. 
Zákaz predaja a konzumácie českého 

alkoholu zaskočil napríklad aj pána, 
ktorý na svadbu nakúpil značku 
Jelínek. Jednak nevie, či by tým, že 
fľaše postaví na stoly neporušil zákon 
a tiež pochybuje, že by sa z nich niekto 
napil, hoci je presvedčený, že ide 
o kvalitný alkohol. V krčme U Lenina 
bolo okolo jedenástej dopoludnia 
plno. Okolo stolov sedeli štamgasti 
a nebolo na nich badať žiadne oba-
vy z konzumácie pálenky. „Českého 
alkoholu sme veľa nemali a ten, čo 
bol, sme samozrejme stiahli. Po pre-
puknutí aféry si ľudia odsledovali, 
v akých značkách našli metanol a tie 
nekupovali. Pýtali si hlavne sloven-
ské pálenky. Nemôžem povedať, 
že by sme tu pocítili nejaký pokles 
záujmu o alkohol. Vyzerá to tak, že 
ľudia budú piť bez obáv ďalej,“ po-
vedal nám obsluhujúci čašník. Počas 
víkendu pred zákazom predaja české-
ho alkoholu to ani v bare Viktória ne-
vyzeralo tak, že by mal niekto obavy 

z jeho konzumácie. Pilo sa všetko vrá-
tane Fernetu a Becherovky, ktoré od 
utorka z baru zmizli. Prázdne miesta 
v regáloch ostali po českom alkohole 
aj v predajniach potravín. „Od vypuk-
nutia aféry v Čechách sme nezazna-
menali nejaký výrazný pokles náku-
pu alkoholu. Ľudia sa spoliehajú asi 
aj na to, že bol vyrobený už dávno. 
Včera tesne po tom, čo sme stiahli 
z predaja český alkohol, sme tu mali 
zákazníčku, ktorá sa vehementne do-
žadovala Becherovky. Samozrejme, 
že sme jej ju nepredali. Ale väčšina 
ľudí je informovaná, napokon, môžu 
si prečítať oznamy o zákaze predaja 
alkoholu, ktoré sú všade vyvesené,“ 
zhodnotila situáciu zástupkyňa vedú-
cej v predajni CBA. 

V priebehu minulého týždňa 
začali na území Slovenska rozsiahle 
kontroly, ktoré vykonávajú pracovníci 
RÚVZ, ŠOI a RVPS. V čase uzávierky 
bolo v okresoch Stropkov a Svidník 
skontrolovaných 47 prevádzok, kde 
neboli zistené žiadne porušenia mi-
nulotýždňového nariadenia. „V prí-
pade akýchkoľvek otázok a podo-
zrení súvisiacich s metylalkoholom 
v liehovinách z Českej republiky (na-
príklad podanie podnetu na kontro-
lu prevádzky, prvá pomoc v prípade 
intoxikácie metylalkoholom, rozbory 
vzoriek alkoholu a pod.) sa môžu 
občania obrátiť na MVDr. Kvetu 
Kurucovú, MPH (054 7880025), alebo 
na Mgr. Helenu Hrebeňakovú (054 
7880011, 0903614376),“ uviedla Mgr. 
Edita Podaná z OPZ RÚVZ Svidník. 
Dodala, že občania síce majú záujem 
o testovanie alkoholu na stanove-
nie metanolu, ale odrádza ich cena 
30 eur za laboratórne testy. -ada-

Majiteľ pálenice vysvetľuje proces 
výroby kvalitnej pálenky

V súvislosti s metanolovou aférou 
sa na verejnosti objavili názory, že naj-
istejšie je dať si vypáliť pálenku z vlast-
ného ovocia. Zisťovali sme, či sa v sú-
časnosti zvýšil záujem o tento spôsob 
získavania alkoholu. „Povedal by som, 
že od vypuknutia metanolovej aféry 
v Čechách chodí do našej pálenice viac 
ľudí. Ale to môže súvisieť aj s tým, že 
bola dobrá sezóna a urodilo sa veľa 
ovocia,“ tvrdí majiteľ Pestovateľskej 
pálenice v Mlynárovciach Ľubomír 
Madzin. Zákazníci mu nosia ovocný 
zákvas, z ktorého im pomocou jed-
nej z najnovších technológií vyrába 
kvalitný alkohol. „Teraz k nám nosia 
najmä jablká, slivky a hrušky. Za deň 
vyprodukujem priemerne 20 litrov 
pálenky. Jej výsledná kvalita závisí 
najmä od kvality zákvasu. Ovocie by 
malo byť zrelé, aby malo čo najvyššiu 
cukornatosť, tým pádom je aj viac 
pálenky. Keď je ovocie dobre dozreté, 
je v kvase veľmi málo metylalkoholu. 
Ten sa odpúšťa hneď na začiatku pro-
cesu destilácie, pretože sa odparuje 
pri nižších teplotách ako etylalkohol. 

Zo zákvasu vychádza ako prvý ukap 
(spomínaný metylalkohol) a odpúšťa 
sa do osobitnej nádoby, ktorá je za-
plombovaná a ide do odpadu. Potom 
sa chytá jadro a dokap pod 40 % sa 
zase púšťa do odpadu. Kvalitne vy-
pálená pálenka teda neobsahuje žia-
den metylalkohol. Každá fľaša, ktorá 
ho obsahuje, musela byť pančovaná. 
V žiadnom prípade nemohol vzniknúť 
počas procesu destilácie,“ vysvetľuje 
a dodáva, že pokiaľ si zákazník done-
sie vlastný kvas a v pálenici mu z neho 
vyrobia pálenku, má stopercentnú 
istotu, že sa neotrávi metanolom. Ide 
totiž o pravé ovocné destiláty. Aké 
otázky kladú majiteľovi pálenice ľu-
dia najčastejšie? „Teraz sa zaujímajú 
hlavne o to, kde ide metylalkohol. 
Všetko im ukazujem, vysvetľujem, na 
akom princípe funguje destilačný prí-
stroj, ako sa metanol oddeľuje. Keď 
donesú zákvas, môžu sedieť v páleni-
ci a pozorovať celý proces destilácie. 
Akurát teraz tu mám dvoch takýchto 
zákazníkov.“

-ada-
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Odstraňovanie divokých skládok sa nestretlo s pochopením
Stropkovčan Patrik Balko prišiel 

začiatkom leta s iniciatívou odstrániť 
veľké množstvo divokých skládok na-
chádzajúcich sa v katastri obce Baňa. 
Aj keď si uvedomoval, že zmeniť za-
užívané zvyky miestnych nebude 

ľahké, veril v dobro veci a očakával 
pochopenie u vedenia obce i tamoj-
ších obyvateľov. Na druhej strane 
predpokladal, že s nedisciplinova-
nými, ktorých sa problém najviac 
týka, bude ťažké nájsť spoločnú reč. 
„Naivne som však veril, že časom to 
pochopia a uvedomia si, že som ko-
nal správnu vec,“ hovorí s rozčarova-
ním P. Balko, ktorý sa v lete na Baňu 
priženil. Projekt mal v úvodnej fáze 
zahŕňať odstránenie nahromadených 
skládok, osadenie informačných tabúľ 
i osvetovú činnosť medzi miestnymi. 
Všetky náklady plánoval Stropkovčan 
uhradiť z vlastného 
vrecka. Malo ísť 
skôr o symbolic-
kú sumu. Všetko 
ostatné záviselo 
na vôli obyvateľov 
obce a činnosti 
d o b r o v o ľ n í ko v. 
Cieľ projektu bol 
jednoduchý – za-
brániť vzniku ďal-
ších čiernych sklá-
dok. „Po konečnej 

úprave som plný nadšenia odovzdal 
projekt v júni 2012 starostovi obce 
Baňa. Hlavnou myšlienkou projektu 
vlastne je, aby si obec, ale hlavne 
občania uvedomili, že majú krásnu 
prírodu, ktorú si sami ničia svojim 

nesprávnym a ne-
zodpovedným ko-
naním. K celému 
projektu som mal 
jedinú podmienku 
na obec Baňa, a to, 
aby plánované ak-
tivity podporili. 
V opačnom prípa-
de budú označené 
lokality oznámené 
ObÚ životného 
prostredia. A prob-

lém bol na svete. Po neúspešnom 
stretnutí so starostom a taktiež ne-
úspešnom zvolaní obecného zastu-
piteľstva sa „neviditeľné sily“ zo-
skupili, a aby ich už ten Stropkovčan 
prestal otravovať, rozhodli sa, že 
navezú z viacerých divokých skládok 
odpad do jednej veľkej, podpália 
ho a následne zahrabú,“ vysvetlil P. 
Balko. Vzhľadom na takéto riešenie 
problému dal napokon podnet na 
ObÚŽP. Úrad následne uložil obci 
prijať opatrenia, ktoré sa mali vyko-
nať do konca augusta - vypratanie 
odpadu a osadenie tabúľ mala obec 

mesiac. „Baňa si na vypratanie pre-
najala pracovnú silu a odpad zmizol. 
Ale tak, že na miestach, kde sa na-
chádzal som pri prehliadke objavil 
navezené kopy hliny a zjavné znám-
ky po spáleniskách (obhorené stro-
my a pod.) Po následnej kontrole 
v teréne ObÚ ŽP vydal rozhodnutie, 
že „došlo k splneniu dohodnutých 
opatrení“. Obci pritom hrozila 16-ti-
sícová pokuta. Vyprataná, či skôr za-
hrabaná bola iba malá časť odpadu, 
čo sa však stane s odpadom, ktorý je 
menej dostupný?“ pýta sa aktivista, 
ktorý plánuje zorganizovať brigádu 
zameranú na odstránenie čiernych 
skládok. „Rád by som tiež niečo od-
kázal obyvateľom Bane a hlavne 

tým, ktorí ma doslova preklínali, vy-
hrážali sa mi a osočovali, aby si vstú-
pili do svedomia a zamysleli sa nad 
celou touto záležitosťou. Do tohto 
projektu som šiel pre dobrý pocit 
z toho, že môžem pomôcť niekomu 
blízkemu, čo ma stálo mnoho úsilia, 
času a nejaké tie peniaze. Nikomu 
som nechcel zle, nikoho som nenútil 
upratovať, na nikoho som nepove-
dal zlé slovo a nechcel, aby boli zrazu 
pokutovaní či obviňovaní, že to uro-
bili oni. Na druhej strane sa chcem 
srdečne poďakovať ľuďom, ktorí od 
začiatku za mnou stáli a podporova-
li ma. Hlavne mladým „Baňakom“, 
ktorým táto situácia nie je ľahostaj-
ná,“ dodal na záver P. Balko.  -np-

Starosta Bane:
Skládky sme odstránili

O stanovisko k celej záležitos-
ti sme požiadali aj starostu Bane 
Františka Šlanga. Z jeho pohľadu došlo 
k náprave a niekoľko skládok bolo od-
stránených. Priznáva, že obec doplá-
ca na nedisciplinovanosť miestnych 
obyvateľov, no podobný problém sa 
netýka len Bane, ale väčšiny obcí v re-
gióne. „Obec skládky svojpomocne 
zlikvidovala a odpad následne vy-
viezol na základe našej objednávky 
podnik Služba. Bolo toho asi jeden 
a pol tony. Stavebný odpad, ktorý nie 
je možné takto upratať sme zasypali 
zeminou. Skládky sme ale nezapaľo-
vali. Prijaté opatrenia kontroloval aj 
ObÚŽP, ktorý nám uložil nelegálne 
skládky odstrániť. Ľudia sú však ne-
napraviteľní a takéto skládky budú 
vznikať stále. Tento problém nie je 
len na Bani, ale aj všade naokolo,“ 
upozornil starosta. Aj na miestach, 
odkiaľ bol odpad vyvezený vraj opä-
tovne vzniká neporiadok. F. Šlang víta 

podobné aktivity, no problém je vraj 
aj v komunikácii s občianskym aktivis-
tom Patrikom Balkom. Ten podľa sta-
rostu doteraz nezorganizoval brigádu, 
o ktorej sa toľko diskutuje. „Dôležitá 
je aj komunikácia. Pritom tu nejde ani 
tak o reakcie ľudí na tieto aktivity, ale 
aj o fakt, že zatiaľ tu napriek sľubom 
žiadna brigáda nebola.“ Dôležité je 
však upozorniť, že P. Balko realizuje 
svoje aktivity na úkor svojho voľného 
času i prostriedkov, čo sa na Bani ne-
stretlo v veľkým pochopením. Obec 
by na druhej strane mala dôslednej-
šie dohliadať na dodržiavanie zákona 
o nakladaní s odpadmi na svojom úze-
mí. Starosta má však v tomto smere 
zviazané ruky, keďže pokutovať môže 
len odhaleného vinníka. Na Bani je di-
vokých skládok stále neúrekom a krok 
k náprave musia urobiť predovšetkým 
jednotlivci z radov miestnych, ktorí sy-
panie odpadu do lesa považujú dlhé 
roky za úplne normálne.   -np-
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Na farebné experimenty nových fasád mesto nemá dosah
Čoraz viac bytových domov 

v meste prechádza rozsiahlou re-
konštrukciou. Obnovované sú spo-
ločné priestory, menia sa okná, 
budujú nové vstupy do domov. 
Najbadateľnejšou zmenou sú nové 
fasády, často hýriace farbami od vý-
myslu sveta. Aj v Stropkove púta po-
zornosť niekoľko obytných blokov, 
ktorých nové farebné stvárnenie 

neraz vyvoláva vlnu diskusií v rám-
ci bytového spoločenstva i širokej 
verejnosti. Mesto však podľa slov 
vedúceho Odboru výstavby MsÚ 
Ladislava Dubasa v súčasnosti nemá 
kompetencie ako ovplyvniť farebné 
riešenie zatepľovaných panelákov. 

Obnova bytového fondu má dve 
úrovne. Ak nedochádza k zásahu do 
nosnej konštrukcie objektu, povole-
nie samosprávy nie je potrebné. Pri 

komplexnej obnove bytoviek, vráta-
ne zateplenia, už do celého procesu 
vstupuje aj mesto prostredníctvom 
stavebného úradu, ktorý vydáva 
stavebné povolenie. „Zjednodušene 
povedané, farebné riešenie je na 
vkuse projektantov. Aj keď treba 
povedať, že všetko sa deje po kon-
zultácii so spoločenstvami vlastní-
kov bytov. Určite by sa však malo 

zohľadniť, aby bol objekt aj farebne 
vhodne zakomponovaný do okoli-
tého prostredia. Nie vždy je to však 
pravidlom a potom nám vznikajú 
farebné anomálie, ako vidieť aj na 
niektorých bytovkách v Stropkove. 
Na druhej strane by však bolo veľ-
mi zložité zamietnuť stavebné po-
volenie len na základe toho, že sa 
nám nepáči navrhovaná farba,“ 
uviedol L. Dubas. Pri samostatne 

stojacich obytných blokoch teda 
mesto nepripomienkuje farebný 
odtieň novej fasády. Iná situácia je 
v prípadoch, kedy je rekonštruovaný 
dom súčasťou väčšieho stavebného 
celku. Nedávno sa na mesto obrátili 
zástupcovia bytovky na nároží ulíc 
Krátka a Chotčanská (oproti klášto-
ru redemptoristov). Na klasickom 
paneláku plánovali v rámci rekon-
štrukcie zatepľovať a takisto zmeniť 
rovnú strechu na sedlovú. Bytovka 
je však spojená s ďalšími, archi-
tektonicky inak riešenými blokmi, 
preto mesto usmernilo žiadateľov, 
aký spôsob renovácie zvoliť. „Hoci 
sa jedná o samostatné spoločen-
stvo, ide o veľký monoblok bytov, 
ktorý je rozdelený len evidenčne. 
Pokračovanie strechy, ako aj fareb-
nosť teda musí byť prispôsobené 

ostatným častiam stavebného cel-
ku. Žiadateľov sme teda požiadali 
o vizualizáciu, ktorú následne po-
súdi príslušná komisia zastupiteľ-
stva,“ vysvetlil L. Dubas. 

Väčšie právomoci v tomto sme-
re by mala samospráva v prípade, 
ak by rekonštrukcia prebiehala v lo-
kalite, ktorá je súčasťou schválenej 
územnej zóny (podobne ako na 
Námestí SNP). L. Dubas nevylúčil, že 
mesto v budúcnosti pristúpi k jej ar-
chitektonickému stvárneniu naprí-
klad na ulici Hrnčiarskej, kde je v sú-
časnosti väčšina fasád v pôvodnom 
stave. Následne by spoločenstvá pri 
rekonštrukciách museli rešpektovať 

farebné odtiene zahrnuté v archi-
tektonickom riešení zóny. „V súčas-
nosti teda nemáme ako ovplyvniť 
výber farieb na sídliskách. V meste 
nie je ani útvar hlavného architek-
ta, ktorý by mal takéto činnosti 
usmerňovať. Môj osobný názor je, 
že jednotlivé spoločenstvá by mali 
zodpovedne pristupovať k voľbe 
farieb, odporúčal by som skôr jem-
nejšie odtiene pastelových farieb,“ 
dodal L. Dubas. 

Zaujímavý prípad nastal nedáv-
no v jednom z rekonštruovaných 
blokov, ktorý už počas prebiehajú-
cich prác pútal pozornosť okoloi-
dúcich. Problém nastal v tom, že fi-
nálna podoba fasády bola svojvoľne 
zmenená a líšila sa od pôvodného 
architektonického návrhu. A keďže 
farebné stvárnenie je súčasťou pro-

jektu, v tomto prípade došlo k jeho 
nedodržaniu a následným problé-
mom pri kolaudácii stavby. Ako celá 
záležitosť dopadla, nebolo v čase 
našej uzávierky známe. 

Ako L. Dubas uviedol na záver, 
mesto víta ak šedé paneláky dostá-
vajú živšie farby, problém však na-
stáva v prípadoch, kedy estetika a cit 
pre minimálny zásah do okolia idú 
do úzadia a priestor dostávajú fa-
rebné experimenty. Spoločenstvám 
by preto odporúčal využitie jem-
ných odtieňov pastelových farieb, 
ktoré by neboli v kontraste s okoli-
tou architektúrou. 

-np-

Projektantka by privítala farebnú reguláciu
Stavebná inžinierka Diana 

Bratská sa projektovaním rekon-
štrukcií bytových domov na sídlis-
kách zaoberá viac ako desať rokov. 
Konečné slovo pri výbere farby 
fasády majú podľa nej členovia 
domovej samosprávy, ktorí si však 
môžu vybrať z niekoľkých návr-
hov projektanta. „Ide v podstate 
o malý urbanizmus, takže pri far-
bách samozrejme vychádzame aj 
z okolia stavby. Farebné riešenie 

je potrebné vhodne zasadiť do 
prostredia. Keď v okolí nemáte 
žiadny zateplený dom, je to jedno-
duchšie a je viacero farebných al-
ternatív pre konkrétny dom. Ak sú 
však v jeho blízkosti použité určité 
farby, potom je potrebný citlivejší 
výber, aby to potom „nekričalo“, 
vysvetlila projektantka. Kým v za-
čiatkoch zatepľovania regulovali 
farebné odtiene fasád útvary hlav-
ného architekta daného mesta, 

v súčasnosti sú právomoci samo-
správy v tomto smere obmedzené. 
D. Bratská by však privítala, ak by 
na takéto činnosti dozeral osobitný 
orgán. „Najideálnejšie by bolo, aby 
mestá mali k dispozícii architek-
tonické návrhy pre jednotlivé uli-
ce, sídliská alebo skupiny domov, 
ktoré by stanovili určité pravidlá 
pri ich farebnom riešení. Z praxe 
však viem, že niektoré bytové sa-
mosprávy chcú mať, vzhľadom na 

to, že to platia, konečné slovo pri 
výbere farieb. Mnohí majú zásad-
ný problém s určitými odtieňmi. Pri 
tvorbe projektov je to teda nieke-
dy ťažký boj,“ dodáva s úsmevom. 
Ako príklad uviedla niektoré ulice 
v Košiciach, kde to vzhľadom na 
chýbajúcu reguláciu a odlišné pred-
stavy jednotlivých obyvateľov do-
mov vyzerá veľmi neesteticky. 

-np-

Na Mlynskej zvolili teplejšie odtiene novej fasády

S „3D vizuálom“ na Hrnčiarskej sa projektantka nestotožnila

Sýtooranžový experiment na najstaršej 
bytovke v centre stále púta pozornosť
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K výberu záujmových krúžkov treba pristupovať zodpovedne
Na začiatku školského roka po-

núkajú základné a umelecké školy, 
ale aj centrá voľného času, množ-
stvo krúžkov, kde môžu deti tráviť 
voľný čas. Všestrannejšie si vyberú 
hneď niekoľko mimoškolských akti-
vít, tie pasívnejšie nemajú záujem 
o žiadne. Môže dôjsť k dvom extré-
mom. Buď je dieťa také zaneprázd-
nené učením a krúžkami, že nemá 
počas týždňa ani chvíľu voľna, alebo 
sa po príchode zo školy nudí a celé 
hodiny sedí pri počítači. Dôležité je 
nájsť zlatú strednú cestu. „Všetko 

záleží od schopností dieťaťa. Aj 
také, ktoré nie je v škole veľmi 
úspešné, sa túži realizovať a prá-
ve v krúžkoch tú možnosť má. Dá 
sa ísť dvoma cestami. Buď rodič 
v dieťati prostredníctvom krúžkov 
rozvíja vlohy, ktoré už má, alebo 
opačne, u dieťaťa, ktoré nevyni-
ká v ničom, sa snaží nájsť určitú 
danosť, ktorú môže rozvíjať ďalej. 
Napríklad nie veľmi úspešný žiak 
môže byť veľmi zručný, alebo pohy-
bovo zdatný. Pri výbere krúžkov by 
mal rodič samozrejme zohľadňovať 

rozvrh hodín a čas potrebný na 
prípravu do školy,“ odporúča riadi-
teľka Centra pedagogicko-psycho-
logického poradenstva a prevencie 
v Stropkove Mgr. Valéria Surmajová 
a dodáva, že z hľadiska psychohy-
gieny je dôležité, aby mal žiak mi-
nimálne jeden deň v týždni po vy-
učovaní úplne voľný. O tom, akým 
aktivitám sa bude po škole venovať, 
by nemali rozhodovať iba samotní 
rodičia. Niektorí totiž prenášajú na 
svoje ratolesti svoje nesplnené sny, 
a tak sa môže stať, že dospelý, ktorý 
v detstve túžil dajme tomu hrať na 
gitare, prihlási svoje dieťa na gita-
rový krúžok napriek tomu, že nemá 
absolútne vzťah k hudbe. „Treba 
si uvedomiť, že prvoradá je škola 

a pokiaľ dieťa navšte-
vuje aj náročnejší odbor 
na základnej umeleckej 
škole, v podstate akoby 
navštevovalo dve školy, 
pretože okrem hry na 
nejaký hudobný nástroj 
sa musí učiť aj teóriu 
a ešte aj doma cvičiť. 
Tam je potrebné citlivo 
zvážiť, či by ešte stíha-
lo ďalší krúžok. Pokiaľ 
sa rozhodne robiť ešte 
niečo úplne iné, všetky 
činnosti stíha a bavia 
ho, je to v poriadku.“ 
V dnešnej dobe zväčša 
zaneprázdnení rodičia 
nie vždy dokážu odhad-
núť, či ich dieťa nie je 
vzhľadom na množstvo 
voľnočasových aktivít 
preťažené, alebo na-
opak, priveľmi pasívne 
a unudené. „Keď začne 
dieťa odmietať krúžky, 

na ktoré sa predtým tešilo, hoci 
sa tam nijako nezmenili podmien-
ky, znamená to, že má dosť, že je 
preťažené. Vymýšľa si rôzne výho-
vorky, doma je podráždené. Toto 
preťaženie sa môže odraziť aj na 
prospechu, pretože má popoludní 
toľko aktivít, že mu neostáva čas 
na učenie. Opačným prípadom sú 
nudiace sa deti, hoci dnes nudu vní-
majú inak ako kedysi. Dokážu pove-
dať, že sa nudia, aj keď stále niečo 
robia. Môžu mať množstvo krúžkov 
a čas vyplnený od rána do večera, 
aj tak povedia, že sa nudia, pretože 
ich tieto činnosti nebavia. No a po-
tom tu máme mladých ľudí, ktorí 
nemajú žiadne záujmy a všetok 
voľný čas trávia pri počítači. Pokiaľ 
dieťa ozaj nič nebaví a neinklinuje 
k žiadnym záujmovým činnostiam, 
tam by som odporúčala nejaké 
pohybové aktivity. Nemusí to byť 
vrcholový šport, stačí nejaký krú-
žok s pohybovým zameraním,“ radí 
psychologička. Osobitnou kapitolou 
sú prváčikovia, ktorí sa najmä počas 
prvých mesiacov ešte len adaptujú 
na školu. Je vhodné zapojiť ich aj 
do nejakých mimoškolských aktivít? 
„Existujú detičky, ktoré sa škole 
dokážu prispôsobiť okamžite a ne-
pociťujú žiadnu záťaž. Niektoré 
si na školu zvykajú ťažšie hlavne 
prvé tri mesiace, čo je adaptačné 
obdobie. Prváčikovi úplne stačí je-
den nenáročný krúžok a ideálne je, 
keď ho navštevuje v čase pobytu 
v školskom klube, kam chodí väč-
šina z nich po vyučovaní. Za pred-
pokladu, že ho krúžok predsa len 
zaťažuje, dá sa z neho kedykoľvek 
odhlásiť,“ dodala V. Surmajová. 

-ada-

Dva týždne na výber 
mimoškolskej aktivity pre deti

Do 25. septembra 2012 by sa 
rodičia spolu so svojimi deťmi mali 
rozhodnúť, na akú záujmovú čin-
nosť využijú vzdelávacie poukazy. 
Vzdelávacie poukazy mali základ-
né a stredné školy vydať všetkým 
žiakom do 10. septembra 2012. 
Následne ich žiaci odovzdajú škole 
alebo školskému zariadeniu, ktoré 
poskytuje vybranú záujmovú čin-
nosť či krúžok. Ak tak neurobia do 
stanoveného termínu, vzdeláva-
cí poukaz na tento školský rok im 
prepadne. V roku 2012 má pou-
kaz hodnotu 29 eur, teda 2,9 eura 
na mesiac školského vyučovania. 
V roku 2011 využilo vzdelávacie po-
ukazy 610 702 žiakov, čo je cca 85 % 
žiakov. 

Prijímateľmi poukazov môžu 
byť základné, stredné alebo špeciál-
ne školy, ale aj základné umelecké 
školy, jazykové školy, materské školy 
alebo školské zariadenia - školské 
kluby detí, centrá voľného času, 
školské strediská záujmovej činnos-
ti, a tiež internáty či školské jedálne, 
ak poskytujú záujmové vzdelávanie 
pre žiakov základných, stredných 
alebo špeciálnych škôl. Škola nemô-
že brániť svojim žiakom, aby poukaz 
použili v inej škole alebo školskom 
zariadení. To znamená, že školské 
poukazy predpokladajú slobodnú 
voľbu žiakov a garantujú ľubovoľ-
ný výber medzi rôznymi poskytova-
teľmi mimoškolských aktivít. 

Michal Kaliňák, hovorca ministra

Stropkovskí pútnici 
v Medžugorji

V dňoch 20. až 31. augusta sme 
sa zúčastnili pútnického zájazdu do 
Medžugorja, kde sme strávili neza-
budnuteľných päť dní, ďalších päť 
dní sme pobudli v Chorvátsku na 
malebnom ostrove Vir neďaleko 
starého mesta Zadar. Chcela by som 
v mene všetkých pútnikov vysloviť 
srdečné poďakovanie pani Anete 
Polákovej, organizátorke tohto nád-
herného podujatia, ktoré nám obo-
hatilo dušu aj telo. Celý program bol 
tak dokonale zorganizovaný, že každý 
účastník našiel to, čo od pútnického 
zájazdu očakával, ba mnohé akcie 
boli nad naše očakávania. Aj napriek 
40-stupňovým horúčavám sme 
navštívili všetky významné miesta. 
V ranných hodinách sa uskutočni-
la púť na miesta zjavení Podbrdo 
a Križevac, kde v náročnom skalna-
tom teréne všetci pútnici v mod-
litbách bez problémov absolvovali 
túto náročnú trasu. Poďakovanie 

patrí aj duchovnému otcovi Radovi 
Andrejkovi, ktorý nás počas púte 
sprevádzal a v Chorvátsku nám kaž-
dé ráno slúžil svätú omšu. V našom 
zájazde boli viacerí takí, čo sa púte 
zúčastnili už po druhý či tretíkrát, 
vekové zloženie bolo od 6 do 76 
rokov. Stretlo sa tam množstvo pút-
nikov z rôznych krajín, takže sme 
mohli modlitby a adorácie sledovať 
v 12 jazykoch. Slovákov tam bolo 
dosť z celého Slovenska, zúčast-
ňovali sme sa denne svätej omše 
v slovenskom jazyku spolu s ostat-
nými. Medžugorje je miesto, kde 
človek zabudne na všetky problémy 
bežného života a načerpá veľa du-
chovných síl do ďalších dní a zatúži 
sa tam vrátiť znova. Ešte raz, srdeč-
ná vďaka pani Polákovej a ostatným 
spoluorganizátorom za nádherný 
a vydarený pútnický zájazd.

Ľudmila Nováková
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0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Zuzana Zozuľaková (9. odber), Ján Kobularčík 
(6.), Martina Dirbasová (18.), Vasiľ Sydorčuk (37.), Svetlana 
Hudáková (4.), Miroslav Burják (6.), Bc. Pavol Fecenko (14.) - 

všetci zo Svidníka, Pavol Melník (3.), Vladimír Kočiš (prvodarca), Tomáš 
Pavelko (9.), Jaroslav Petarčík (8.), Ján Liška (79.), Alojz Servanský (9.), 
Peter Hubáč (19.), Jozef Očipka (38.), Martin Očipka (28.) - všetci zo 
Stropkova, Lukáš Balodanský (prvodarca), Miroslav Vasilenko (prvodar-
ca) - obaja z Rakovčíka, Mgr. Iveta Makarová (6.), Ing. Peter Makara (8.) 
- obaja z Nižnej Jedľovej, Mgr. Dana Jaroščáková (14.) - Beňadikovce, 
Ivana Vojtaničévá (2.) - Nižný Mirošov, Ľuboš Jurčišin (5.) - Nižný Ko-
márnik, Marcel Hoľko (47.) - Miňovce, Bc. Miroslav Boháč (17.) - Vyšná 
Olšava, Erik Vrabeľ (15.) - Breznica, Marian Vatraľ (8.) - Potoky, Jozef 
Košč (31.) - Želmanovce, Bc. Róbert Hajduk (12.) - Kružlová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 635 s W7 HP 
HP NB 635 15.6”HD, P360 (2.3GHz), 4G, 500 GB,
HD6370 512MB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
Win7Prem64bit, SK V super cene za 339 € !!! + taška zdarma

PRACOVNÉ PONUKY
SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s. prijme
do TPP zamestnanca na pozíciu technik – prípravár.

Pracovná náplň je spracovanie technickej dokumentácie pre potreby stavieb, 
technická podpora montážnikov, evidencia, príprava a výdaj náradia pre jednotlivé 
stavby, technická podpora stavieb, sledovanie revízií OOPP, sledovanie revízií náradia 
podliehajúceho revíziam, komunikácia s dodávateľmi náradia a materiálov.
Miesto práce: Nižná Olšava, okres Stropkov
Požadované vzdelanie: stredoškolské s maturitou, nadstavbové/vyššie odborné 
vzdelanie
Zameranie/odbor: technické
Znalosti: Administratívné a ekonomické znalosti: Vedenie skladového hospodárstva na PC
Počítačové znalosti: Microsoft Word, Microsoft Excel
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: vodičský preukaz, skupina B, relevantná 
pracovná skúsenosť na obdobnej pozícii – min. 2 roky, samostatnosť, zodpovednosť 
a spoľahlivosť, organizačné schopnosti, presnosť, dôslednosť, hľadanie neštandardných 
riešení, orientácia na sebarozvoj.

Žiadosti so štrukturovaným životopisom zasielajte do 05. 10. 2012 na adresu:
SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 23 alebo info@smsas.sk

SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s. prijme
do TPP zamestnanca na pozíciu finančný účtovník.

Pracovná náplň je prijímanie, kontrola a evidencia dodávateľských faktúr, 
vystavovanie odberateľských faktúr, vedenie účtovníctva, príprava podkladov pre 
spracovanie miezd, administratívne práce súvisiace s finančným účtovníctvom.
Miesto práce: Nižná Olšava, okres Stropkov
Požadované vzdelanie: stredoškolské s maturitou, vyššie odborné vzdelanie, 
vysokoškolské I. stupňa, vysokoškolské II. stupňa
Zameranie/odbor: ekonomické
Znalosti: Administratívné a ekonomické znalosti: Fakturácia
 Počítačové znalosti: Microsoft Word, Microsoft Excel
 Jazykové znalosti: Anglický jazyk – základy
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: relevantná pracovná skúsenosť na obdobnej 
pozícii – min. 2 roky, veľmi dobrá znalosť legislatívy slovenského mzdového účtovníctva, 
samostatnosť, zodpovednosť a spoľahlivosť, plánovacie a organizačné schopnosti.

Ovládanie účtovného systému PROLUC výhodou.
Žiadosti so štrukturovaným životopisom zasielajte do 05. 10. 2012 na adresu:

SMS - súkromná montážna spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 23 alebo info@smsas.sk

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje v školskom roku 2012/2013

KURZY
- kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
- kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
- kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
- kurz brušných tancov
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne zhotoveným 

darčekom? Príďte medzi nás do remeselných kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz flanderskej čipky a háčkovania na ihlici U
- kurz falošného patchworku
- kurz servítkovej techniky
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ v Stropkove 

pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne alebo telefonicky na č.t. 486 
8892 do 30. septembra 2012

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tragédia v Beňadikovciach 
v rokoch 1527 - 1528 varuje

Známa bitka pri Moháči sa 
29. augusta 1526 skončila víťaz-
stvom Turkov. Zle vyzbrojené 
uhorské vojsko bolo na hlavu 
porazené. Padol aj uhorský kráľ 
Ľudovít II. Jagelovský. Nastali ni-
čivé a nezmyselné boje o uhor-
ský trón. Medzi sebou bojo-
vali Ferdinand I. Habsburský 
a domáci kandidát na kráľa Ján 
Zápoľský. Obaja boli dokonca 
korunovaní za uhorských kráľov 
nitrianskym biskupom Štefanom 
Podmanickým. Vzájomné sú-
perenie sa skončilo až roku 
1540, po smrti Jána Zápoľského, 
víťazstvom Ferdinanda I. 
Habsburského. Krutý zápas 
o uhorský trón postihol aj dedi-
ny panstva Makovica. Do regi-
ónu Stropkova a Svidníka už od 
14. decembra 1527 prišli plieniť 
vojská Ferdinanda i Zápoľského. 
Na prelome rokov 1527 - 1528 
spustošili aj Beňadikovce, 
Krušinec a Šarišský Štiavnik. 
Pred pustošením Germánov, 
teda vojska Ferdinanda I. 
Habsburského ušiel richtár 
z Krušinca. Znivočili aj majetky 
sedliakov zo Šarišského Štiavnika. 
Najviac na súperenie o kráľovskú 

korunu doplatili nevinní sedlia-
ci z Beňadikoviec. V neskoršom 
dokumente sa o tom píše v la-
tinčine. Uvádzam iba preklad do 
slovenčiny: „Beňadikovce: vojaci 
svätej cisárskej výsosti v brnení 
zničili, povraždili (occiderunt) 
sedliakov a mnohé ich veci po-
brali.“ Citovaný dokument je sú-
pis port z roku 1567 na daňové 
účely. Tieto dediny sa dlhé roky 
nespamätali z tejto vojenskej 
trestnej výpravy. Aj v roku 1567, 
teda 40 rokov po roku 1527, boli 
nielen tieto dediny spustnuté 
a veľmi slabo osídlené, ale prak-
ticky celé panstvo Makovica. Od 
týchto krvavých udalostí ubehlo 
už 485 rokov. Všetci aktéri - koru-
nované kráľovské hlavy, ich voja-
ci (pešiaci) v ťažkom brnení a po-
vraždení sedliaci z Beňadikoviec 
- sú dávno vo večnosti... Ak sa 
po tieto dovolenkové dni ocit-
nete v Beňadikovciach, v tichom 
zamyslení spomeňme si na túto 
tragédiu tu sedliackych, gaz-
dovských predkov. Nepoznáme 
mená, ale ich nevinná krv musí 
aj po stáročiach byť výkričníkom 
aj pre nás, aby sme si vážili mier.

A. Kaputa
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

jobs@centrum.sk
* Hľadám zamestnanie ako vo-

dič, prípadne predajca. Som ZŤP 
a ID, vek 40 rokov. Kontakt: air@
centrum.sk.
* Hľadám spoľahlivého vodiča 

s vlastným autom. Spolupráca. 
Kontakt: jobs@centrum.sk.
* Ste na dôchodku a chcete si 

privyrobiť? Upratovanie počas 
víkendov. Tel.: 0910 924 895.
* Hľadám prácu v ekonomic-

kom odbore, administratíve. 
Dosiahnuté vzdelanie VŠ II. stup-
ňa (financie, bankovníctvo a in-
vestovanie). Tel.: 0918 678 176.

Prijmeme predavačku.
Tel.: 054 742 2111

Prijmeme čašníčku.
Tel.: 0917 951 682

Hľadáme obchodných 
partnerov

Tel.: 0915 790 610
www.slovanet.sk

Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov na CO2, TIG, zámočníkov 
(sústruh, fréza) a brusičov (ručné 

brúsenie). Práca v Stropkove.
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364

* Ponuka práce - Nemecko - 
materská škola. Učiteľka, plat 
1 300 - 1 800, možnosť ubyto-
vania. Podmienky: CV v nemčine 
(forma europass+foto), kópia 
diplomu Bc., Mgr. - pedagogika, 
učiteľstvo, certifikát o jazykovom 
vzdelávaní v NJ najnižšia úroveň 
B1+ vyššie levely, všetko v slo-
venskom jazyku. Posielať ove-
rené doklady, prosím. Kontakt: 
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Podujatia
1.-30.9. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.9. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) - 

CVČ, 21.9. Mládežnícky parlament – stretnutie mládeže - CVČ
Výstavy

1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 
1.-30.9. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ

POZOR!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 

vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať 

všetkým svojim žiakom/študentom do 10. septembra vzde-
lávacie poukazy, ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. 
septembra v ľubovoľnom školskom zariadení, pokiaľ sa tak 
neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od tried-
neho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdeláva-
cí poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený

(v súlade s aktuálnym platným VZN Mesta Stropkov 
o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a o výške príspevkov v školách a školských zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)

Ponuka krúžkov na nový školský rok 
2012/2013-ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa na-
učiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas! ABC CVČ pre vás v no-
vom školskom roku pripravilo množstvo zaujímavých krúžkov do 
ktorých sa môžete prihlásiť už teraz!!! Tu sú niektoré z nich:

Pre deti z MŠ: Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový ta-
nec, Hravá gymnastika, Anglický jazyk, Detský aerobic, 
Korčuľovanie, Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský aerobic, Plastikové modelárstvo, Letecko- mo-
delársky, Internetový, Šachový, Turistický, Rybársky, Flórbal, 
Hokej / Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, 
Biblický, Tenis, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počíta-
čová online hra), Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovedný, 
Matematický, Strom života, Spoločenské tance, Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Včelársky, Gitarový, Sebaobrana, Magic the Gathering, Dievčenský 
futbal, Vizažistický, Plastikové modelárstvo, Letecko-modelársky, 
Snowbording, Internetový, Šachový, Lyžiarsky, Karate, Stolný te-
nis, Bedminton, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Turistický, Rybársky, 
Hra na bicie nástroje, Hra na basovu gitaru, Volejbalový, 
Keramický, Korčuľovanie, Video - foto štúdio, Hudobný, Tenis, 
Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ 
(počítačová online hra), Box, Futbal, Trendy dievča, SJ a prax, 
Prírodovendý, Matematický, Strom života, Spoločenské tance, 
Výtvarný, Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky, Bedminton, Letecko-modelársky, Internetový, 
Šachový, Lyžiarský, Volejbalový, Turistický, Rybársky, 
Hudobný, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Včelársky, Vizážistický, 
Snowboarding, Korčulovanie, Filatelistický, Dievčenský fut-
bal, Futbalový, Loptové hry, Sebaobrana, Karate, Študentský 
parlament, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov 
„Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Paintball, 
Športové hry, Varenie, Stylling a ja, Dopravná výchova, 
Literárny, Internetová nemčina, Matematicko – internetový, 
Stolársky, Technológia spracovania potravín, Spoločenské tan-
ce, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC... 

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný krúžok, 
Krúžok hudobnej výchovy, Pohybový krúžok, Dramatický 
krúžok, Šikovníček, Dopravný Krúžok, Biblický, Mladý žurna-
lista, Krúžok mladých svišťov, Tvorivý, Krúžok šikovných rúk, 
Snaezelen...

Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-
netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný, Moderný ta-
nec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 
5-10 záujemcov – v závislosti od typu krúžku)

Lucia Piussi
ŽIVOT JE 
KRÁTKY
L u c i a 

Piussi sa na-
rodila v Brati-
slave v roku 
1971, vy-

študovala scénaristiku na 
VŠMU, pracovala v divadle 
Stoka ako herečka i upra-
tovačka, je spoluautorkou 
takmer všetkých divadel-
ných Stoky. Spieva vlastné 
texty v kapele Živé kvety. 
V roku 2011 vydala romá-
nový debut Láska je sliepka. 
Život je krátky nepodlieza 
čitateľovi, nerobí kompro-
misy, nepredstiera šťastné 
konce. Rozprávačský talent 
autorky je nezameniteľný, 
jej postavy sú živé a príbeh 
skutočné. 
Pavol Fabian
KETAMÍNOVÝ 

FANTÓM
Roku 2009 

v uliciach 
Bratislavy ne-
známy pácha-
teľ prepadával 
osamelé ženy. Pri útoku po-
užíval ketamín - silné anes-
tetikum, ktoré obeť okam-
žite ochromilo. Znehybnené 
ženy okradol, alebo sexuálne 
zneužil. Pátranie po sério-
vom zločincovi komplikovala 
skutočnosť, že obete okrem 
spôsobu napadnutia nemali 
nič spoločné. Polícia útoč-
níka dodnes nevypátrala. 
Autor príbehu má každoden-
nú skúsenosť s používaním 
ketamínu a detailne pozná 
jeho účinky a pôsobenie na 
organizmus. Na základe zná-
mych indícií vytvoril vlastný 
príbeh a možný obraz tzv. 
ketamínového fantóma.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

POZOR!
MOŽNOSŤ PRACOVNEJ PONUKY FORMOU EXTERNÉHO 

ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!
V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, 

alebo nový krúžok neuvedený v zozname, informujte sa v ABC 
CVČ. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00 hod. 
Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené prihlášky do 
krúžkov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. septembra 
2012.

Fotonávraty z predmetových olympiád 
v školskom roku 2011/2012

Poďme si spoločne zaspomínať na predmetové olympiády 
organizované 
ABC CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Biologická 
olympiáda

Geografická olympiáda

Geografická olympiáda
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Cena 0,33 €/km. Tel.: 0910 687 
020.
* Projektujem rodinné domy a 

menšie stavby. Tel.: 0917 954 423 
* Pôžičky. Tel.: 0908 989 004, 0940 

890 029.
* Opravujem kosačky, malotrakto-

ry a motocykle. Tel.: 0902 795 631.
* Máte sedavé zamestnanie? 

Pracujete veľa za počítačom? 
Zaťažujete svoj chrbát? Preto Vám 
ponúkam najkvalitnejšiu zdravotnú 
masáž. Tel.: 0908 569 761.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, rekonštrukcie domov a bytov. 
Tel.: 0903 995 675.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny) kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem mačiatko. Tel.: 0908 

635 081, 0905 776 805.

* Výpredaj svadobných, spolo-
čenských šiat, záclon a textilu. 
Svadobný salón EXCLUSIVE. 
* Ponúkame jazykové vzdeláva-

nie - anglický, taliansky a nemecký 
jazyk pre deti od 5 rokov + ZŠ, SŠ. 
Kontakt: aj.edu@centrum.sk.
* Ponúkame spracovanie účtovníc-

tva. Kontakt: jobs@centrum.sk.
* Pozývame Vás do pestovateľskej 

pálenice Mlynárovce. Tel.: 0903 208 
367, www.palenicapodskalou.sk
* Preprava tovaru, sťahovanie do-

dávkami do 3,5 t v rámci SR a EÚ. 

kanceláriu, kozmetiku alebo menší 
obchod (centrum). Kontakt: jobs@
centrum.sk.
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Dám do prenájmu garzónku. Tel.: 

0904 380 674.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici 1620 m2. Tel.: 0908 844 
571.
* Predám 2-izbový byt v Prešove, 2 

lodžie. Tel.: 0904 520 301.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

+ pivnica na Chotčanskej ul., po re-
konštrukcii, bezpečnostné dvere, so 
zariadením, vo veľmi dobrom stave 
a lokalite. Cena dohodou. Tel.: 0918 
155 537.
* Predám 3-izbový tehlový byt s 

garážou v Bukovciach. Tel.: 0908 
337 943.
* Predám stavebný pozemok v SP. 

Cena 17 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423. 
* Prenajmem skladové priestory a 

byt. Tel.: 0914 256 988.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Dlhodobo. Tel.: 0910 526 671.
* Prenajmem čiastočne zariade-

ný 2- izbový byt v centre mesta 
Svidník. Tel.: 0908 648 367.
* Prenajmem garzónku v centre 

mesta. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 

40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 
344 405.

AUTO-MOTO
* Predám dvojkolesovú vlečku, 

trojstranný sklapovač po GO, mo-
tor Major 30 po GO. Tel.: 0907 023 
343.
* Predám Š-Felícia 1,3, 50 kW, 

platné STK a EK, lacno - dohoda 
istá. Tel.: 0917 498 607.
* Obec Baňa odpredá PV3S valník 

a skriňovú AVIU na prepravu osôb. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 374 242.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE

NA PREDAJ
- väčši 3-izb. byt s dvoma balkónmi na 3. posch., pôvodný 35000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* FARMA LADOMIROVÁ predáva 

pšenicu, kukuricu, ovos, maštaľný 
hnoj s dovozom a 40 - 70 kg oší-
pané na ďalší chov. Tel.: 0918 502 
882, 0911 811 306.
* Predám zachovalý gauč, dvoj-

kreslo, kreslo a konferenčný stolík. 
Cena 100,- €. Tel.: 0905 739 627.
* Predám obývaciu stenu. Tel.: 

0917 815 048.
* Predám cestný bicykel značky 

VECTOR vo výbornom stave. Tel.: 
0904 492 808.
* Predám betónové rúry, dĺ. 2,3 

m, priemer 40 cm, sud asfaltu. Tel.: 
756 5259, 0944 158 812.
* Predám obojživelný bojler. Tel.: 

0915 857 670.
* Predám 10-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755.
* Predám čistokrvné šteňatá ne-

meckého vlčiaka po rodičoch s PP. 
Zaočkované, odčervené. Tel.: 0907 
555 098.
* Predám Mercedes E220 CDi, r. 

v. 1999 v bezchybnom technickom 
stave. Tel.: 0918 439 954.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5-izbový byt na Hlavnej 
ul. Tel.: 0904 299 894.
* Predám stavebný pozemok v 

Tisinci. 2 000 m2. Tel.: 0904 169 
509.
* Ponúkam prenájom vhodný na 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Poskytujeme pôžičky podľa Vašich 
potrieb. Tel.: 0905 564 385.

Záhradkárske potreby SKALKA - 
výpredaj tovaru - 30% zľava.

Prevádzame zatepľovacie práce 
polystyrénom (21,- €/m2) a nobasi-

lom (28,- €/m2). V cene lešenie, 
práca a materiál.

Tel.: 0903 417 068

Predám rodinný dom s pozemkom 
v centre (na ul. Hlavnej 45/14 - pri 
MsÚ), vhodný na podnikanie.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 970 267

NA MAMUTA
28. 09. 2012 o 19.00 hod.
29. 09. 2012 o 19.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  92 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

NA PRENÁJOM predajné priestory 
na prízemí a na 1. NP v centre mes-
ta Svidník. Novozrekonštruované 
priestory vhodné na prevádzku 
reštaurácie alebo pohostinstva 
(268 m2 vrátane terasy) a predajné 
priestory (26 m2) na Hlavnej ulici 
v Stropkove (budova Poľovník), 
priestory na skladovanie a výrobu 
vo Svidníku. NA PREDAJ budova 
potravín a pohostinstva Bžany, 
Svidníčka, Korejovce a Kružľová.
Tel.: 054 752 2183, 0908 510 009

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL 
Ponúkame spracovanie jednodu-
chého a podvojného účtovníctva, 

daní, miezd, personalistiky, ekonom-
ické a podnikateľské poradenstvo.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

ZARIADENIE PRE SENIOROV NOVÝ DOMOV STROPKOV,n.o.
začína poskytovať svoje služby od

1. 10. 2012
Záujemcovia si môžu podávať žiadosti na Mestskom alebo 

Obecnom úrade podľa miesta svojho trvalého bydliska.
Potrebné formuláre nájdete na web stránke: www.novydomovstropkov.sk

Viac informácii na tel. číslach: 0918 303 208, 0905 958 212
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Z Majstrovstiev sveta priniesli striebro a bronz
Neďaleký Bardejov zažíval celý 

minulý týždeň športový sviatok. 
Historické mesto sa stalo dejiskom 
Majstrovstiev sveta organizácií WPC, 

GPC v silovom trojboji. Medzi 524 
účastníkmi šampionátu z 25 krajín 
celého sveta nechýbali ani trojbojári 
z klubu MŠKST Stropkov – Ľubomír 
Vidiščák, Pavol Glovacký a Adam 
Guman. Všetci traja súťažili v kategórii 
RAW (bez špeciálneho trojbojárskeho 
oblečenia). 

Počas druhého súťažného dňa 
vstúpili do šampionátu A. Guman (ju-
nior do 82,5 kg) a P. Glovacký (muži do 
75 kg). Stropkovský junior sa postavil 
proti piatim súperom zo Slovenska 
a Českej republiky. Náš reprezentant si 
počínal nad očakávanie a svetový titul 

mal na dosah po každej disciplíne. 
V drepe pokoril 190 kg (najviac spo-
medzi súperov), v tlaku na lavičke rov-
ných 100 kg a v mŕtvom ťahu vzoprel 

činku o hmotnosti 215 kg. V konečnom 
súčte mu na celkového víťaza chýbalo 
len 2,5 kg (atletickou terminológiou 
mu 1. miesto ušlo o stotiny sekundy). 
Celkový víťaz z Tornale dokázal Adama 
poraziť o 10 kg len v tlaku na lavičke. 
Strieborná medaila zo šampionátu je 
však veľkým úspechom.

Proti P. Glovackému sa v muž-
skej kategórii postavili reprezentan-
ti z Austrálie, Srbska a Slovenska. 
Stropkovský borec zdolal postupne 
175 kg (drep), 112,5 kg (tlak) a 160 kg 
(mŕtvy ťah) a skončil v silnej konkuren-
cii na 4. mieste so stratou 97,5 kg na 

bronzového medailistu. 
V stredu sa do súťaže zapojil aj 

Ľubomír Vidiščák. Spolu s ním súťažili 
dvaja ruskí reprezentanti a trojbojár 
z Francúzska. „Aj naša súťaž skonči-
la veľmi tesne, našťastie v môj pro-
spech. O prvé dve priečky bojovali 
prakticky od začiatku dvaja Rusi, 
ktorí podali veľmi dobré výkony. Na 
druhej strane sme zviedli napínavý 
a nepochybne aj takticky náročný 
boj s francúzskym reprezentantom. 
Po drepe som naňho strácal 15 kilo-
gramov, keďže dva záverečné pokusy 
mi neuznali. Stratu som však zmazal 

a vytvoril rovnaký náskok po tlaku 
na lavičke. O všetkom teda mohol 
rozhodnúť mŕtvy ťah. Keďže tam som 
zodvihol len o päť kíl menej ako sú-
per, mohol som sa postaviť na stupeň 
víťazov. Môžem povedať, že po zve-
rejnení konečných výsledkov to boli 
neskutočné emócie a veľká radosť. 

Na druhej strane, Francúz to niesol 
psychicky dosť ťažko a nezúčastnil 
sa ani na záverečnom ceremoniáli,“ 
opísal priebeh súťaže bronzový me-
dailista zo Stropkova, ktorého výkony 
predstavovali 245 kg (drep), 165 kg 
(tlak) a 255 kg (mŕtvy ťah). O 3. mieste 
tak rozhodovalo len desať kilogramov. 
Napriek tomu, že do súťaže nastupo-
val len po štyroch hodinách spánku, 
s výkonmi i umiestnením je veľmi 
spokojný. „Samozrejme, že sa na mne 
prejavila únava, keďže predchádza-
júci deň som pomáhal kolegom zo 
Stropkova. Súťažilo sa mi však veľmi 

dobre a postupne zo mňa všetko opa-
dlo,“ dodal Ľubomír. 

Trojicu úspešných Stropkovčanov 
čaká v najbližšom období oddych 
a regenerácia. Ľ. Vidiščák sa následne 
plánuje zapojiť do objemovej prípravy 
a na najbližšej súťaži chce postúpiť do 
vyššej hmotnostnej kategórie. -np- 

Poďakovanie sponzorom
Stropkovskí trojbojári ďakujú za podporu v príprave na Majstrovstvá 

sveta týmto sponzorom: Stamar – Martin Staško, KOVO Sipox, a.s., Kovorob, 
SWK Service Stropkov, Fitnes centrum Dušan Jadlovský. Takisto mladému 
fotografovi Kristiánovi Babjarovi za kvalitné zábery zo šampionátu.       -mškst-

Rozhodujúci výkon Ľ. VIdiščáka

Mŕtvy ťah A. Gumana

P. Glovacký pri tlaku na lavičke

Bronzový Ľ. Vidiščák

A. Guman na stupni víťazov
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Turnaj Torysa OPEN
Šachová sezóna klope 

na dvere a v príprave na 
ligové zápasy sa šachisti 

zúčastnili 16.ročníka turnaja v rapid 
šachu Torysa OPEN 2012. Najlepší 
výsledok z našich hráčov dosia-
hol Radoslav Paňko so ziskom 5,5 
bodu a vybojoval si prvenstvo me-
dzi hráčmi s ratingom do 1800 elo 
bodov. V turnaji sa medzi 70 účast-
níkmi podľa očakávania presadil 
veľmajster Mikuláš Maník (Prešov) 
pred medzinárodným majstrom 
Štefanom Mazúrom (Michalovce) 
a majstrom FIDE Vladimírom 
Jackom st. (Prešov).

Tretia liga
Mladí hráči zo Svidníka odo-

hrali kruhový turnaj v Prešove. 
Hráči boli rozdelení podľa ratingu 
do 8 členných skupín. V turnaji B 

ŠACH
obsadil 4.miesto Samuel Sakalík, 
v turnaji C tretiu priečku získala 
Marcela Sakalíková pred Adriánom 
Mikitkom a v D turnaji zvíťazil 
Marián Mikitka s plným počtom 
bodov.

Kompletné výsledky nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližie akcie
28.09. Okresné majstrovstvá 

Stropkova mládeže jednotlivcov 
a 4-členných družstiev. ZŠ od 12.00 
hod. SŠ od 14.00 hod. v ABC CVČ 
Stropkov. Žiacky turnaj bude zapo-
čítaný aj do celoslovenskej súťaže 
Grand Prix mládeže.

29.09. 8. ročník medzinárod-
ného šachového turnaja grófa Jána 
Zamoyského na hrade Ľubovňa

07.10. Tretia liga, prvé kolo ŠK 
Stropkov+Svidník – ŠK Soľ

Príďte si zabehať na 
Stropkovský večerník
Stropkovskí rekreační bežci 

organizujú na piatkový podvečer 
ďalšie oddychové 
športové poduja-
tie. 28. septembra 
o 19.00 hod. štar-
tuje nultý ročník 
S t r o p k o v s k é h o 
večerníka - večer-
ného behu v uli-
ciach Stropkova. 
„Pôjde o nesúťaž-
ný skupinový beh 
pre dobrý pocit. 
Piatkový večer sa totiž dá pre-
žiť aj inak ako v krčme pri pive,“ 

pozýva s úsmevom stropkovský 
bežec a organizátor Štefan Kmiť. 

Dĺžka behu ulicami 
mesta je napláno-
vaná na zhruba 5 
km. Pobežia sa dva 
okruhy so štartom 
i cieľom na námes-
tí. Program večer-
níka je nasledujúci: 
18:45 - zraz bežcov 
na Námestí SNP 
pri fontáne, 18:50 
– rozcvička, 19:00 - 

štart večerného behu, 19:30 - ukon-
čenie behu.   -np-

Medziokresná stolnotenisová 
liga s pätnástimi účastníkmi

V utorok 11. sep-
tembra sa v Bowling 
clube v športovej hale 
vo Svidníku uskutočnil 
predsezónny aktív ve-

dúcich stolnotenisových družstiev 
za účelom vyhodnotenia sezóny 
2011/12 , prípravy a vyžrebovania 
nového ročníka medziokresnej stol-
notenisovej ligy. V sezóne 2012/13 
bude v piatej lige štartovať 15 druž-
stiev, čo je oproti minulej sezóne 
o jedno družstvo viac. Ideálne by 
bolo šestnásť účastníkov, takže ak 
by sa niekto ešte chcel prihlásiť, 
môže zavolať na tel .číslo 0905 977 
842. Hracím dňom ostáva piatok. 
Začiatky stretnutí sa posúvajú na 
osemnástu hodinu. Čakacia doba sa 
skracuje na pätnásť minút. Prestupy 

a hosťovania hráčov je možné reali-
zovať od 15. júna do 30. septembra 
a od 1. januára do 15. januára da-
ného roka. 

Prvé kolo je na programe 28. 
novembra (za názvom družstva v zá-
tvorke je uvedené vyžrebované čís-
lo): STMK Stropkov „C“ (1)- ŠK Bokša 
(16); JMC Lužany pri Topli (2) – STO 
Svidnička (15) STO Brusnica (4) – TJ 
Radoma (13); ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ (5) – ŠM TJ Saškovce (12); ŠŠK 
Centrál Svidník „B“ (6) – JMC Lužany 
pri Topli „D“(11); STOP Oľšavka (7) – 
JMC Lužany pri Topli „C“ (10); STMK 
Stropkov „D“ (8) - STMK Stropkov 
„E“ Veterán (9); GS Vyšný Hrabovec 
(14) má voľno. Trojka je voľné číslo.

Miroslav Kurečko,
predseda OOSTZ

Začínajú krajské 
stolnotenisové súťaže

Po takmer polroč-
nej prestávke sa počas 
nasledujúceho víken-
du rozbehnú krajské 
stolnotenisové súťaže. 

V nedeľu nastúpi v III. lige STMK 
Stropkov A vonku proti Šarišským 
Michaľanom (o 10.00 hod.). 
Štvrtoligové béčko cestuje v sobotu 
do Lužian (o 17.00 hod.). 

Druholigovú premiéru majú za 
sebou stropkovskí žiaci. 16. sep-
tembra sa predstavili v prvom kole 
vo Svidníku, ktorý sa tak ako pred 
rokom hrá opäť turnajovým

spôsobom. Zo súpisky pre tento 
ročník vypadol kvôli veku skúsený 

O. Regrút. Nahradili ho M. Tokár 
a D. Kuriľák. 

Výsledky: STMK STROPKOV - 
JMC LUŽANY PRI TOPLI 5:5 (body: 
Homoľa 3,5; Tokár 1; Čurilla 0,5), 
STMK STROPKOV - STK DUBOVICA 
4:6 (Čurilla 2, Homoľa a Tokár 
po 1), STMK STROPKOV - STK 
BREZOVICA 10:0 (kontumačne - sú-
per nepricestoval). 

V najbližšom kole (1. decembra) 
sa naši žiaci predstavia v Klenovej, 
kde sa predstavia proti ŠKST 
ZEMPLÍNSKE HÁMRE, ZŠ KLENOVÁ 
a ŠK ORION BELÁ NAD CIROCHOU.

-stmk-

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk 

- Rozpis súťaži si nevyzdvihli tieto kluby: 
Miňovce, Kuková, Kalnište, Duplín - rozpis si 
môžu vyzdvihnúť na sekretariáte. 

Žiada kluby aby si zaregistrovali klubových 
manažérov ISSF (tlačiva na zaregistrovanie sú 
na našej internetovej stránke v menu Tlačiva 
OOFZ), po 1. 10. 2012, klub ktorý nebude mať 
zaregistrovaného manažéra ISSF nebude môcť 
vykonávať žiaden prestup, hosťovanie, regis-
tráciu. Týka sa to všetkých klubov I. a II. triedy 
a žiakov N. Olšavy. Zatiaľ majú manažérov iba 
FO Miňovce , FO Duplín, FO Kalnište. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky víkendo-

vých stretnutí. 
2. Žiada futbalové kluby aby v Zápise 

o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali sedem-
miestne číslo hráča, ktoré je na nových RP 
alebo ho nájdu na stránke www. futbalnet. sk 
a neuvádzali rodné číslo. 

3. Povoľuje štart hráčov, ktorým zatiaľ 
neboli dodané plastové preukazy a majú 
schválené prestupy a hosťovania, na potvr-
denú súpisku a občiansky preukaz. Futbalové 
kluby si môžu skontrolovať hráčov na verejnej 
matrike webovej stránky SFZ – www. futbal-
net. sk. Táto výnimka platí pre stretnutia hra-
né v dňoch 22. – 23. 9. 2012 a platí iba jedno 
stretnutie u jedného hráča, R a DZ stretnutia 
uvedú túto skutočnosť do zápisu o stretnutí. 

DK OOFZ:
1. DK trestá hráča FO Sitníky Ľubomír 

Calko rč: 1181843, zastavením činnosti na 2 
stretnutia nepodmienečne od 20. 09. 2012, 
podľa DP 1/3a, poplatok 10,-Eur. 

2. DK vyhovela žiadosti FO Lomné 
o zmene trestu pre hráča FO Lomné Miroslav 
Hospodár rč: 1221297 a mení na podmieneč-
ný trest 2 stretnutia na 3 mesiace od 20. 09. 
2012, poplatok 10. - Eur. 

3. DK trestá hráča FO Kuková Ľuboš 
Vereščák rč: 1257025, zastavením činnosti na 
1 stretnutie nepodmienečne od 20. 9. 2012, 
podľa RS/8h ( 4ŽK), poplatok 10,- Eur. 

4. DK trestá FO Lomné za nenahlásenie 
výsledku žiakov pokutou 2,- Eura. 

Obsadenie R a DZ:
9. kolo - 30. 09. 2012 I. trieda dospelí 

o 15:00 hod.: 
Lomné - Kalnište /Fedeš, Noga, OOFZ, Novický/
Sitníky - Chotča / Vitko, Horochonič, Ferenc, 
Burcák /
Okrúhle - Rovné/ Kaščak, Zoščak, OOFZ, 
Palička /

Úradná správa č. 11 zo 
dňa 20. septembra 2012

Lúčka – V. Mirošov / Cupák, Petrík, OOFZ, 
Mackanin/
Kuková - Stročín / Vateha, OOFZ, OOFZ, Feč /
Duplín - Mestisko / Špak, Jančuv, OOFZ, 
Lipinský /
Miňovce - Tisinec /Bodnár, Sivák, OOFZ, OOFZ/

7. kolo - 30. 09. 2012 II. trieda dospelí 
o 15:00 hod.: 

Ladomirová - Kružlová / P. Hubáč/
Gribov - Bukovce / Preksta/ 
Radoma - Havaj / Micheľ /
V. Orlík - Baňa/ Suchanič /
6. kolo - 30. 09. 2012 I. trieda dorast 

o 12:45 hod.: 
Sitníky - Breznica/ Ferenc /
4. kolo - 29. 09. 2012 I. trieda žiaci 

o 10:00 hod.: 
Lomné - Kuková/ P. Hubáč /
Lúčka - Kalnište / D. Hubáč /
Duplín - Rovné / Suchanič /
Stročín - Mestisko / Horochonič /
Chotča - Miňovce / Kaščak /
Tisinec – N. Olšava / Ferenc /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 

zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte ori-
ginál + 1 kópia. 

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí / zadná strany zápisu 
o stretnutí / a správu delegáta / celá správa 
/ odovzdávali vypísanú počítačom alebo stro-
jom a to už od najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie 
odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ , aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj správy de-
legáta odovzdali do 26. 09. 2012 do 15:00 
hod a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade 
uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. 
Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na 
ulici Hlavnej. 

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R 
a DZ , aby po skončení majstrovského stret-
nutia spoločne prešli napomínaných hráčov 
a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam. 

KR a DZ upozorňuje R Kaščáka, že zápasy 
žiakov sa hrajú iba 2 x 30 minút a nie 2 x 35 
minút. 

KR a DZ berie na vedomie ospravedlne-
nie R Nemca do konca súťažného ročníka. 

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, 
aby v kolónke vylúčený hráči na prednej stra-
ne zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí: meno, priez-
visko, číslo RP, minúta priestupku /. 

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stret-
nutiach 1. triedy/, aby vo svojich správach 
uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál 
a 3 kópie zápisu o stretnutí. 

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov 
na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu 
dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok 
od 15:30 hod, budú srdečne vítaní.

OOFZ Svidník
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II. trieda
1. Radoma 6 5 0 1 23:8 15
2. Havaj 6 4 2 0 21:8 14
3. Gribov 5 2 2 1 10:10 8
4. Ladomirová 6 2 1 3 7:13 7
5. Baňa 6 1 3 2 10:10 6
6. V. Orlík 6 2 0 4 15:22 6
7. Kružľová 5 1 1 3 12:19 4
8. Bukovce 6 1 1 4 5:13

1. Kuková 8 7 0 1 31:7 21
2. Tisinec 7 6 0 1 17:3 18
3. V. Mirošov 6 5 1 0 23:3 16
4. Lomné 8 4 2 2 18:10 14
5. Kalnište 7 4 1 2 14:9 13
6. Sitníky 8 4 1 3 16:17 13
7. Duplín 8 4 0 4 20:12 12
8. Rovné 6 3 2 1 8:7 11
9. Lúčka 8 3 0 5 9:19 9
10. Miňovce 8 2 1 5 10:16 7
11. Okrúhle 8 2 0 6 13:34 6
12. Chotča 8 1 1 6 9:17 4
13. Mestisko 7 1 1 5 9:19 4
14. Stročín 7 1 0 6 4:28 3

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

V. Mirošov – Okrúhle 6:0 (1:0)
Hostia svojou umnou hrou 

a omladeným tímom v úvode zasko-
čili domácich a v prvom polčase im 
boli vyrovnaným súperom. Domáci 
si vypracovali niekoľko príležitostí, 
ale koncovka viazla. V prvom polčase 
sa ujala jediná utešená strela obran-
cu Horvátha z 30 metrov. Po zmene 
strán už domáci nenechali nič na ná-
hodu. Na 2:0 zvyšoval v 55. min. po 
akcii M. Bučka Durkáč. Rozhodnutie 
prišlo v priebehu dvoch minút – od 
70. do 72. min. Najprv zvyšoval po 
spätnej prihrávke Petraník, o minútu 
neskôr po akcii na jeden dotyk zvyšo-
val Kentoš a krátko na to po dôraze 
M. Durkáča bolo 5:0. Konečný výsle-
dok stanovil šiestym gólom Boruv. 

Góly: Durkáč 2, Horváth, Kentoš, 
Petraník, Boruv

Chotča – Lomné 2:3 (2:2)
V dobrom stretnutí sa hostia 

ujali vedenia gólom Berežného. Po 
následnom protiútoku domácich bol 
v 16-tke faulovaný Šak a Madej na-
riadenú penaltu premenil. V 21. min. 
po peknej prihrávke obstrelili hosťu-
júceho brankára Šak a domáci viedli. 
Hostia vyrovnali v 34. min. z penalty 

Medvecom. Po zmene strán sa hralo 
prevažne medzi 16-tkami. V 68. min. 
sa však dokázal presadiť hosťujúci 
Medvec a dostal svoje mužstvo do 
vedenia. Do konca zápasu si Chotča 
vypracovala množstvo šancí, ale za-
chrániť čo len bod už nestačili. 

Góly: Madej, Šak – Medvec 2, 
Berežný

Kalnište – Miňovce 1:0 (1:0)
ŽK: Barta – Prokopovič, Fečko
Gól: Barta 

Mestisko – Kuková 2:4 (2:2)
Domáce mužstvo bolo od začiat-

ku viac ako vyrovnaným súperom 
lídra, ale hostia svoju prevahu doká-
zali zužitkovať a dvoma gólmi v dru-
hom polčase strhli víťazstvo na svoju 
stranu. 

Góly: Venglár, K. Cimbala – I. 
Lukáč 3, M. Fedor

Stročín – Lúčka 1:2 (1:1) 
Stročín nastúpil s odhodlaním 

bodovať naplno. Tomu nasvedčovala 
aj hra a po krásnej hlavičke Vojtaniča 
sa dostali do vedenia. Nasledovalo 
viacero nevyužitých šancí Stročína 
a domáci na to doplatili. Po chybe 
brankára Lúčka vyrovnala. Aj v dru-
hom polčase boli domáci lepším 

mužstvom. Hostia však z ojedinelé-
ho protiútoku opäť využili zaváhanie 
v obrane a strelili víťazný gól. 

ŽK: Vojtanič
Góly: Vojtanič – Lukáč, Tkáč

Tisinec – Duplín 2:1 (0:0)
V derby začal Tisinec húževnato. 

Hralo sa prevažne na strane hostí, ale 
Mižov v bráne Duplína ostal dlho ne-
prekonaný. Po zmene strán sa obraz 
hry nezmenil a domáci pridali na dô-
raze. V 62. min. po centri M. Bučka bol 
v 16-tke faulovaný húževnatý útočník 
P. Skysľak a rozhodca nariadil poku-
tový kop. Sám Peter si loptu postavil 
na biely bod a rutinérsky skóroval. 
O desať minút vyrovnal krásnou stre-
lou z priameho kopu K. Tirer. Zápas sa 
nastavoval 6 minút, čo prialo Tisincu. 
V 94. min. po strele Potomu neudržal 
brankár Duplína loptu a tá napokon 
skončila v sieti. 

ŽK: Petráš – M. Mižov, P. Tirer
ČK: M. Mižov (po 2. ŽK)
Góly: P. Skysľak, Potoma – K. 

Tirer

Rovné – Sitníky 1:4 (0:2) 
ŽK: 0 - 2
Góly: Palenčár - M. Berežný, 

Kirňák 2, Danko

Dohrávka 1. kola

V. Mirošov - Mestisko 3:0 (1:0)
Hostia nastúpili proti favoritovi 

v kompletnej zostave a začali dobre. 
Vydržali však len do 25. min., kedy 
domáci prebrali iniciatívu a jedno-
značne dominovali. Prvý gól dosiahol 
po peknej krídelnej akcii Kentoša M. 
Bučko. Druhý polčas bol v znamení 
dominancie domácich. V 55. min. sa 
gólovo presadil Durkáč a v 88. min. 
stanovil konečný výsledok M. Bučko. 

ŽK: Bilas, Goriščák (obaja 
Mestisko)

ČK: Goriščák (Mestisko)
Góly: M. Bučko 2, Durkáč

II. trieda

Kružľová – Radoma 0:7 (0:3)
Domáci hrali bez opôr z zá-

kladnej zostavy a na hostí herne 
nestačili. 

Gribov – Ladomírová 2:1 (1:0)
Úvod zápasu patril Gribovu. 

Už v 3. min. sa ujali vedenia, keď 
si rohový kop Teraza obrana hos-
tí zrazila do siete. Ladomírová 
postupne hru vyrovnala a po 
viacerých nepremenených tutov-
kách domácich mohla viackrát 
skórovať. Hostia však buď zbrklo 
zakončili, alebo ich útočníkom 
stál v ceste domáci gólman Mulík. 
Dočkali sa až v úvode druhého 

polčasu, kedy po zaváhaní domácej 
obrany vyrovnali. Tri body pre Gribov 
zariadil Teraz, keď po kombinačnej 
akcii krížnou strelou prestrelil bran-
kára hostí. 

ŽK: Bučko, Kmiť Teraz, Vodila 
(všetci Gribov)

Góly: Teraz 2 - 1

Baňa – Bukovce 4:0 (0:0)
Domáci konečne dokázali preta-

viť svoje nesporné futbalové kvality 
do gólov, čo si odniesol hosťujúci tím 
z Bukoviec. V rozpätí 30 minút druhé-
ho polčasu sa po okulahodiacich 
akciách dokázali presadiť dovedna 
štyrikrát. 

Góly: T. Gondek 3, Gido

Havaj – V. Orlík 6:0 (2:0)
Domáci „nažhavení“ na prvé 

domáce víťazstvo sa pustili od súpe-
ra hneď od začiatku. V prvom pol-
čase sa ujali dva pokusy po hlavičke 
Priputnika a utešenej strele Skičku. 
V druhom polčase úradoval v domá-
com drese R. Skysľak, ktorý hetrikom 
ukončil nádeje hostí na bodový zisk. 
Stretnutie s prehľadom rozhodoval D. 
Hubáč. 

Góly: R. Skysľak 3, Priputnik, 
Skička

Žiaci

Nižná Olšava – Chotča 0:2 (0:1)

Mestisko – Duplín 2:1
Góly: Matkobiš 2 – G. Mydla

Kalnište – Kuková 3:11 (1:3)

Miňovce – Breznica 1:10 (1:2)
Góly: Prexta – Berežný a Tokár po 

4, Gonos 2

Lúčka – Okrúhle 5:0 (2:0)
Góly: Matúš Tkáč a Kaňuch po 2, 

E. Tkáč.

Derby v Tisinci rozhodli záverečné minúty
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II. liga mladší dorast
1. B. Bystrica B 8 5 2 1 21:10 17
2. Ružomberok B 8 5 1 2 19:6 16
3. Stropkov 8 5 1 2 19:10 16
4. JUPIE B. Bystrica 7 4 3 0 12:2 15
5. Košice B 8 4 2 2 24:15 14
6. Podbrezová 8 4 2 2 17:10 14
7. Prešov B 8 4 1 3 11:9 13
8. Poprad 7 4 1 2 9:7 13
9.  L. Mikuláš 8 3 2 3 12:13 11
10. Martin 7 2 3 2 11:7 9
11. Lokomotíva 8 1 4 3 8:12 7
12. ŠK FUTURA 7 1 2 4 3:9 5
13. Vranov n/T. 7 1 2 4 9:25 5
14. Námestovo 7 0 4 3 3:7 4
15. Lučenec 7 1 0 6 6:24 3
16. Giraltovce 7 0 2 5 7:25 2

1. B. Bystrica B 8 7 1 0 29:3 22
2. Podbrezová 8 5 1 2 21:11 16
3. Martin 7 5 1 1 18:8 16
4. L. Mikuláš 8 4 3 1 10:6 15
5. Stropkov 8 4 2 2 12:6 14
6. Lučenec 7 4 1 2 11:10 13
7. Lokomotíva 8 4 0 4 11:18 12
8. Námestovo 8 3 2 3 10:15 11
9. Prešov B 8 3 1 4 17:13 10
10. JUPIE B. Bystrica 7 3 1 3 9:11 10
11. Košice B 8 3 1 4 11:14 10
12.  Poprad 8 2 3 3 8:13 9
13. Ružomberok B 8 3 0 5 9:15 9
14. Vranov n/T. 7 1 1 5 10:18 4
15. ŠK FUTURA 7 1 0 6 6:16 3
16. Giraltovce 7 0 0 7 4:19 0

II. liga starší dorast

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 11. kolo – 

30. septembra o 15:00 hod.: 
Stropkov - Giraltovce.

VI. liga dospelí - 9. kolo - 
30. septembra o 15:00 hod.: 

ŠPORT ŠPORT

Vechec – Breznica 1:0 (0:0)
Na kvalitnom ihrisku sa hral fut-

bal solídnej úrovne. Úvodnú príleži-
tosť stretnutia mali po štvrťhodine 
hry domáci, keď nastrelili žrď. Záver 
prvého polčasu patril Breznici, kto-
rá domácich zatlačila pred vlastnú 
bránu, ale z množstva príleži-
tostí i štandardných situácií gól 
nepadol. Aj po zmene strán sa 
hostia snažili o aktívnu hru, ale 
potvrdilo sa známe „nedáš – 
dostaneš“. Po rohovom kope 
a hlavičke P. Zakoviča skončila 
lopta na brvne. Vzápätí prišiel 
rýchly brejk domácich a na kríž-
nu strelu po zemi už Potoma 
nestačil – 1:0. Hostia prestrie-
dali, všetko vrhli do útoku, ale 
bez gólového efektu. Šance na 

VI. liga vyrovnanie pritom mali J. Zakovič 
i Fiľarský. Brezničanov tak vzhľadom 
na predvedenú hru i množstvo prí-
ležitostí môže bodová strata mrzieť. 

Zostava: Potoma – M. Melník, 
Tabiš, E. Vrábeľ, Porkoláb, J. Zakovič 
(Demjan), P. Zakovič, Šafranko, 
Kovalčík, Mydla (Bodnár), Fiľarský. 

-np-

Tabuľka
1. Snina 10 6 4 0 17:1 22
2. Bard. N. Ves 10 6 3 1 23:11 21
3. V. Tatry 10 6 2 2 11:5 20
4. Svit 10 4 5 1 16:10 17
5. Stropkov 10 5 1 4 20:13 16
6. V. Revištia 10 4 3 3 16:19 15
7. Haniska 10 5 0 5 11:17 15
8. Barca 10 4 2 4 15:15 14
9. Svidník 10 4 0 6 14:15 12
10. Sabinov 10 3 3 4 14:16 12
11. Giraltovce 10 3 3 4 6:8 12
12. Sp. Podhradie 10 3 3 4 7:13 12
13. Michalovce „B“ 10 2 5 3 8:8 11
14. St. Ľubovňa 10 3 1 6 12:24 10
15. V. Opátske 10 2 3 5 19:16 9
16. Krásna 10 0 2 8 2:20 2

Krásna – Stropkov 0:3 (0:2) 
Stropkovčania 

začali stretnutie ak-
tívnejšie. Už v 2. min. 
vyskúšal pozornosť 
domáceho brankára 
Bilas. O dve minúty 
vybojoval loptu na 

vlastnej polovici Medvec, peknou 
prihrávkou našiel Bilasa, ktorý sa 
ideálne prebojoval cez domáceho 
obrancu a jeho prihrávku presne 
zakončil Potoma – 0:1. Po polhodi-
ne hry sa po brejkovej akcii ocitol 
sám pred brankárom Demčo a jeho 

strelu brankár len s námahou vyrazil 
na roh. Štandardnú situáciu zahrával 
Kovalčík na zadnú tyč, kde sa v sú-
boji presadil Varga a zblízka zvyšoval 
na 0:2. Po prestávke sa domáci sna-
žili výsledok skorigovať. V 70. min. 
sa do šance dostal Šomor, ale pri 
jeho strele zvnútra 16-tky bol Biroš 
pozorný. Na druhej strane vysunul 
Kovalčík Bilasa. Ten našiel prudkým 
strieľaným centrom po zemi v do-
mácej 16-tke Demča a jeho teč zo 
4 m skončil v sieti. Krátko na to sa 
do brejku dostal Hegeduš a pri jeho 

umiestnenej strele sa vyzname-
nal Biroš. Na 4:0 mohol zvýšiť 
Varga, ktorého strela v páde 
z hranice pokutového územia 
zastavila tyč a odrazenú loptu 
nedokázal dostať do brány ani 
Demčo. Ten istý hráč mal príle-
žitosť v samom závere, ale po 
individuálnej akcii skončila jeho 
technická strela nad bránou. 

ŽK: Kovalčík, Medvec
Zostava: Biroš – Teraz (76. 

Jurč), Pavlík, Bochin, Medvec 
(71. Lukáč), Varga, Tabiš (77. Vachaľ), 

Mládežnícky futbal

Stropkov – Prešov B
1:0 (0:0)

Zverenci Jozefa 
Lehockého vstúpili do 

zápasu s úmyslom nadviazať na 
víťazné ťaženie v Podbrezovej a 
pripísať si tri body aj doma. Prvý 
polčas tomu však veľmi nena-
svedčoval. Úvodná šanca v stret-
nutí patrila v 5. minúte hosťom, 
no Varchol nepríjemnú strelu 
skrotil. Domáci postupne pridá-
vali na aktivite, „rezali“ centre do 
šestnástky, no ani jednu z akcií 
nedotiahli do úspešného konca. 
Najväčšiu príležitosť mal v prvom 
dejstve netradičný zakončova-
teľ Medvec, ktorého razantnú 
strelu spoza šestnástky domáca 
obrana so šťastím zblokovala. 
O osude stretnutia rozhodol za-
čiatok druhého polčasu. V 48. 
minúte bol v súboji s brankárom 
hostí dôrazný Špak, loptu vybo-
joval pre Haspru, ktorý ju bez 

Rezerva Prešova odišla naprázdno
problémov doklepol do opuste-
nej brány. Prešovčania mohli vy-
rovnať už o štyri minúty neskôr, 
no v situácii dvaja na jedného 
vysoko prekopli bránu Varchola. 
To bola zároveň aj ich posledná 
šanca v zápase, pretože domá-
ci si pozornou obranou ustrážili 
jednogólové vedenie a mohli si 
tak na konci schuti zakričať víťaz-
ný pokrik. 

ŽK: Petrišin
Zostava: Varchol - Medvec, 

Dolutovský, Jurč, Berežný, Lukáč, 
Petrišin (70. Rusnák), Lehocký, 
Haspra, Vansa, Špak

Mladší dorast
Stropkov – Prešov B 2:1 (1:0)

Domáci si v súboji s tabuľ-
kovým susedom chceli napra-
viť chuť po dvoch neúspešných 
vystúpeniach a konečne zabo-
dovať naplno. Prvý krok k napl-
neniu cieľa spravil v 12. minúte 
Kimák, ktorý svoj pokutový kop 

síce nepremenil, no v dorážke sa 
už nemýlil. Poistku mohol tesne 
pred koncom prvého polčasu 
pridať aktívny Skala, no jeho hla-
vička po prudkom centri Kimáka 
skončila len na brvne hosťujúcej 
brány. Prešovčania sa v prvom 
polčase do šancí dostávali len 
sporadicky. Naopak, v druhom 
polčase svoju hru zlepšili a vý-
sledok sa hneď dostavil. Po 
faule Kimáka si postavili lop-
tu na biely bod a penaltu 
bezpečne premenili - 1:1. 
Stropkovčanom sa však remí-
zový výsledok nepáčil a preto 
v závere vrhli všetky svoje sily 
do útoku. Hlavička Skalu síce 
ešte gólom neskončila, no 
po ďalšom jedovatom centri 
Kimáka sa z voleja presadil 
kapitán a zároveň meno-
vec trénera Bodnár. Na 3:1 
mohol v 77. minúte zvýšiť 
po okulahodiacej kombiná-
cii Skala, no jeho lob bol na 
vysokého Brendzu prinízky. 
Rezerva Prešova sa v samom 
závere pokúšala vyrovnať, no 
nepomohlo jej k tomu ani vy-
sunutie kmeňového brankára 
Stropkova Brendzu na rohový 
kop.

ŽK: Kimák
Zostava: Mulík - Bandurič, 

Kimák, Sivák, Tabiš, Senaj (74. 
Mitruška), Gundzík, Bodnár, 
Karsa, Polaščík, Skala

Starší žiaci U15
St. Ľubovňa – Stropkov 2:2 (2:2) 

Góly: Pastorek 2
Starší žiaci U14

St. Ľubovňa – Stropkov 1:4 (0:3)
Góly: Jaselský 3, Vrábeľ

Erik Burcák, -np-

1. Radvaň n/L 8 6 2 0 19:5 20
2. Vechec 8 6 1 1 16:7 19
3. Belá n/C 8 6 0 2 18:12 18
4. Kamenica n/C 8 5 2 1 17:9 17
5. Breznica 8 5 0 3 21:10 15
6. Čierne n/T 8 4 2 2 16:11 14
7. Stakčín 8 4 1 3 13:12 13
8. Udavské 8 3 3 2 16:17 12
9. Soľ 8 3 1 4 14:12 10
10. S. Polianka 8 2 2 4 11:17 8
11. Hrabovčík 8 2 0 6 8:19 6
12. Bystré 8 1 1 6 5:16 4
13. V. Žipov 8 1 1 6 7:22 4
14. Sedliská 8 0 0 8 6:18 0

Tabuľka
Breznica - Radvaň.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 9. kolo, 30. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Jupie B. Bystrica 
- Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 
– 8. kolo, 29. septembra o 10.00 
a 12.00 hod.: Stropkov – Sp. N. Ves.

I. liga mladší žiaci U13, U12 – 8. 
kolo, 28. septembra o 11.00 a 12.45 
hod.: Michalovce - Stropkov.

Demčo, Kovalčík, Potoma, Bilas -np-
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Už len do 30. 
septembra mož-
no podať návrhy 
na udelenie Ceny 
Ceny Prešovského 
s a m o s p r á v n e h o 

kraja. Návrhy môže predložiť kto-
rýkoľvek občan. V nominácii stačí 
uviesť meno navrhovaného laure-
áta a krátke zdôvodnenie, prečo 
by navrhovaný človek mal byť oce-
nený a poslať to na Úrad PSK, na 
Námestie mieru 2 v Prešove. 

Prešovský samosprávny kraj 
v tomto roku ocení významné osob-
nosti regiónu už po deviatykrát. 

Myšlienka oceňovať osobnosti 
a inštitúcie za prínos k rozvoju regi-
ónu vznikla v roku 2004.

Medzi doterajších laureátov 
Ceny PSK patria napríklad Michal 
Kováč, prvý prezident Slovenskej 
republiky, Prešovská univerzita, die-
cézny biskup František Tondra, Jeho 
Blaženosť Nikolaj, prešovský epar-
cha Ján Babjak, eurokomisár Ján 
Figeľ, kardinál Jozef Tomko, Horská 
záchranná služba, či folklórny súbor 
Šarišan. 

Predseda Prešovského samo-

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29.09. MUDr. Sabanoš Richard   Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0574
30.09. MUDr. Sabanoš Richard    Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0574
06.10. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov – Letná 1946 054/742 4197
07.10. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov – Letná 1946 054/742 4197

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

39. 2012 ————— ————— ————— ————— 24.9. - 30.9. ————— —————
40. 2012 ————— ————— 1.10. - 7.10. ————— ————— ————— —————
41. 2012 ————— ————— ————— 8.10.- 14.10. ————— ————— —————
42. 2012 ————— 15.10. - 21.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2012 ————— ————— 22.10.- 28.10. ————— ————— ————— —————
44. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.10.- 4.11.
45. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 5.11. - 11.11. —————
46. 2012 12.11. - 18.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Pozývame všetkých vyznávačov kvalitnej hudby na

Koncert slobody (Breznický masaker),
ktorý sa uskutoční

29. septembra 2012 o 19.00 hod.
na chate pri ihrisku v Breznici.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Nominácie na udelenie Ceny 
PSK len do 30. septembra

správneho kraja Peter Chudík dote-
raz cenu udelil Hokejovému klubu 
Poprad, hádzanárskemu klubu Tatran 
Prešov, hereckému manželskému 
páru - Jožovi a Kvete Stražanovcom, 
speváčke Márii Mačoškovej, sochá-
rovi Dušanovi Pončákovi, akade-
mickým maliarom Jurajovi Kresilovi 
a Andrejovi Smolákovi, či ortopédo-
vi Jánovi Kľocovi. 

Cenu PSK predstavuje umelec-
ké dielo - gotická brána s doširoka 
otvorenými dverami, ktoré sú sym-
bolom prijímania nových podnetov. 
Cenu predsedu tvorí voľne tvaro-
vaný objekt pripomínajúci ľudské 
srdce, obomknuté po stranách 
krídlami. Symbolizuje citovú spolu-
účasť na každom tvorivom počine, 
ako neodmysliteľnú súčasť rozvoja 
ľudskej civilizácie. Autorkou oboch 
diel je akademická sochárka Eva 
Fišerová.

Slávnostný program, počas 
ktorého budú odovzdané Ceny PSK 
a Ceny predsedu PSK za rok 2012, sa 
uskutoční 18. decembra v Divadle 
Jonáša Záborského v Prešove. 

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK

RVPS upozorňuje na 
podozrivý alkohol

Regionálna veterinárna a potravinová správa upozorňuje občanov 
regiónu, aby v prípade, že vlastnia uvedené liehoviny, resp. sa stretnú 
pri nákupe s uvedenými liehovinami, nech okamžite kontaktujú RVPS 
Svidník. Zároveň dôrazne upozorňujeme na zákaz konzumácie uvedeného 
alkoholu.   MVDr. Michal Zozuľák, riaditeľ RVPS


